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Nieprzerwana ser ja 
•smaków na Londyn.

ZbombardowoKO liczne okręty handlowe. -  NOcne naloty na liworpool.
Berlin, 18 września. Naczołna komenda 

armji niemieckiej komunikuje:
Nltr Jeekie baterje nadbrzeżne osłrta!l« 

wały ponownie port w Do*er. Dostrzeż 
no trafienia w liczne bryłyjskio okręty 
handlowe.

P t  •łpcludnlem dnia 16 września dzia
łalność lotnictwa, skutkiem niepomyślnej 
pogody, ograniczyli, się do zbrojnego wy
wiadu. W  ,-amac.h tej iKcji -ariakowrno

skufecznio przy użyciu bomb liczne lutni' 
iglj' 

jaa również
enn w An*

DB.
iji południowej i Środkowej, 
iż party i urządzenia przemy

słowe w Whitt 
Około południa podjęta ponownio ataki 

odwetowe na Londyn, które srwał] n , u- 
stannle i «> w*rjm]«jcą «•- aż Ls rana 
dnia 17 wrzi-lnia. Porty I doki, jak u w - 
nież inne ważne ze względów wojennych 
obj‘ “ ty zostały obrzucone II /,-irnr.; bom
bami wszelkiego kalibru, na wiel'i miel-

scach spowodowano pożary. Nocne ataki 
bombowe były skierowane również na 
Liverpool.

1 riy nieprzyjacielskij samoloty z F *.y 
zestrzelone w walce powietrznej, jeden 
zniszczono na ziemi. Dwa niómieekle 
moioty zaginęły.

Nieprzyjaciel zaniechał wczoraj, lak i 
w nocy wszelkich prób ataków na ter»n
niemiecki. >

London w powodzi odnlo l dpidw
Doniesienie „United Press" o rozmiarach zniszczeń w  Londynie. -  Radio

zaprzestało działalności.
(§) Nowy Jork, 18 w*ześnia» Groźnie £ * 

wzrastająca eiłą, jak plorutly ze skłębio
nych chmur, pi zeszły ataki odwetowe lo- 
tniiw u niomiecktego na serce Imperiom 
brytyjskiego. Już od 10 dni trwa ta burzą, 
wyrywając codziennie coraz więkwt- luki 
n obronnym systemie Londynu.

„Choćby londyńska cenzura i terała się 
Jak najgęstsze mi mgłami tajemniczości 
t raeełprłić rozmiary zniszczeń, dokonanych 
faktycznie p r « «  memteckie bomby lotni
cze w Londynie, choćby Churchill, Puff 
Cooper i ich działacze /, rad .ja i prasy wy; 
myślałi nie wiedzieć jak fantastyczne i 
sentymentalne nowe bajeczki propagando 
We, celem odwrócenia u v agi od prawdzi
wego stanu i zeczy -  to jednak coś zawsze 
da sią z. yp atrzeć nawet z londyńskiej 
mgły kłamstw “  Tak pisze „United Press'* 
z Nawego Jorku, zamieszczając wrażenia 
neutralnego obserwatora o wyglądzie Lon
dynu pu 10-dniowej bitwie powietrznej.

Oc nie
zniszczonych zesłało 

>■ około 2006 budynków
Wszelkiego rodzajn, 3X00 budynków wsta
ło uszkodzonych, a 10.000 lekka. Niema 

f*zlolnicy, któraby nir poniosła -zleód Naj
cięższe s skody wyrzad Km© zos'tałv w dziel
nicy* objektów portowych oraz dzielnicy 
handlowej, sąsiadującej z portem, komu
nikacja kolejowa, kolei podziemnych . o- 
mnibusowa doznały ciężkich uszkodzeń. 
Zaopatrzenie m'a=ta w elektryczność i 
gaz było czasowo przerwane. Każdy po
szczególny mieszkaniec tego Srmiljunowe- 
gu raPasta odczuł na sobie skutki ataków 
oześciowo wskutek utraty zarobku w :vr- 
• zezonym warsztacie pracy, a ccmajmniej 
Wskutek utraty snu.

Brzmi to całkiem inaczej, niż informa
cje  Churchilla na temat o „pewnych 
czbodaeh", „pewnych zniszczeniach" oraz 
•.pewnej. liczbie pożarów". —  A jeżeli za 
1 wykuje już raz uakie zdartir, jak w ko
munikacie w nocy na wtorek o ataku aa 

-..pewne miasto na południowym w icho 
jdzie" brzmiące: „wyrządzono poważniej
sze szkody i pewna liczba mieszkańców 
straciła- życie" -  to można być pewnym, 
zfs prawdziwe skutki miały z pewnością 
taki© rozmiary, jak podane powyż< 3 w dc- 
P®»ży „United Press".
,  Wymieniona amerykańska agencja Łn- 
foi macyjna opublikowała również dónier 
sienie agencji tek graficznej „Gommercial 
Oąblp Company", że w poniedziałek o go
dzinie 22.33 czasu Gre^nwich

zostało plrzerwun  ̂ połączenie kablowe
między Nowym Jorkiem i Londyn- m.

stTnited Press" przypuszcza, że najważniej
sze londyńskie lin je  prądu elektrycznego 
wstały zniszczone bombami 
, Ze P stokholmu nadchodzi doniesienie, 
te stacja transmisyjna radja brytyjskiego 
*ostała prawdopodobnie uszkodz out w eza- 
^0 ciężku b ataków bombowych w ponie

działek wieczór. TU czasie m e  nsmitow ani a 
wiadomości' zapowiadający usiłował u- 
„prawiedliwić się, że .,n:ektór« śteoje na
dawcze** z powudu „technicznych z&bu- 
i«e9'J ńie są słyszalne.

Zgodnie 7 tem c świadczenie,n kilka bry
tyjskich radjowych stacyj nadawczych 
■miotało niewątpliwie zaprzestać rwy w 
trawemlayj. Na temat t > wodów tej prze
rwy oświadczaj a w Sztokholmie że

etacja transmisyjna i-dja brytyjskiego 
została trafiana dwrlema bunkaml,

Prawdopodobni* zostały do .ego użyte 
bomby, rozpryskujące najcięższego kalibra. 
ponieważ słyszano detonacje podezrs na ■ 
dawante audycji, nadawanych ze schronu 
radja brytyjskiego, położonego bardzo 
głęboko i zaopatrzonego w specjalne urzr 
dzenia .tłumiące.

VI międzyczasie n-desZły -ównież do 
Londynu dalsze wiadomości o trudnościach 
w zaopatrzeniu Londynu w środki żywno ■ 
ści. Naród angielski zaczyna wiec obecnie 
cierpieć zaposicpowunie swego rzadń, 
który ^usiłuje pocieszać go śmiesznemi fra 
zes? mi. iż „niema jeszcze braku środków 
żyw n ości".

Wskutek zniszczenia objek+ów porto
wych zaopatrzenie w środki żywności 
zmieniło sie „tylko nieznacznie".

Jak donbsi, „Nvr Baglight Allehaiida" 
londyński gospodynie przypuszczała for- 
mnlny szturm w przerwnch miedzy alar
mami tetelczoml na sklepy spozywrze. 
Korespondent dziennika w de>peb7y. pokie-

reszowanej przez cepzure anfrfelską, wy
powiada oba »y«5, te eaopatrzęnU Londynu 
w żywność zostanie przemttftó . . «  » i«  
rowce ..le będą .oonły przybijać dtt «■< 
ezczonych objektów portowych, ponieważ 
Londyn jest skazany wyłącznic na dosta
wy drogą morską; transport lądowy środ
ków żywności dla miljonowych rzesz sto
licy byłby zbyt kosztowy.

Już te szczupłe szczegóły, podane przez 
neutralnego rzeczoznawcę, usprawiedli
wiają w całej pełni opinię, jaką wypov.»a 
uą on o strasznych skutkach niemieckich 
ati ,ków powietrznych ua Londyn.

Londyn, symbol brytyjskiego pauOwa- 
nia nad światem — pisze W1.jsk1.w5 współ 
pracownik belgradzkiego „Wreme" -  wije 
s[ pod aUkaml bembowców niemieckich 
w morzu płomieni i dymew. W  dzień i w 
nocy rozbrzmiewają syreny alarmowe, 
które wywołują jednocześnie sparaliżowa
nie . i panikę i stały się upiorom narodu, 
który przez 1000 lat nie zaznał wojny na 
własnej ziemi.

Wszystkie urządzenia, stanowiące zabez
pieczenie życia i siły opora większej czę
ści ludności wyspy brytyjskiej zostały 
narażone na systematyczne 1 metodyczne 
niszczenie przez niemieckie ataki powie
trzno. Lotnictwo angielskie zmuszone jest 
ugiąć się przed dyktatem napastnika i za
równo na ziemi, jak i w powietrzu na
rażone jest n 1 zniszczenie. Jakkolwiek 
walka o Ahglję prowadzona jest przez ró
żne ródizaje broni, to jednak rozstrzygnię
cie lalcży do lotnictwa.

We wtorefc rano Londyn przeżył
trzy alarmy ^tniizet

Najpotworniejsze naloty nocne od czasu powietrznego oblężenia.
(= )  San Sebastian 18 września. Agern  ̂

cła tłeutora k f  sunikuje, że pięty w ciągu 
poniedziałki alarm lotniczy został ogło
szony s godz. 10.10 czasu angielskiego. —  
Bezpośrednio po ogłoszeniu alarmu rozpo
częły się wałki nad ceittralnemi dzielnica
mi Londynu.

Mimo niezwykle silnego ognia / “ poro
wego udało sie lotnikom niemieckim dos
trzec nad sam “rodek stolicy angielskiej. 
Bamoteiy niemieckie dały również „znak 
swej obecności* nad terenami Anglji po 
łndńioy ■) zachodniej. Alarm trwał do go 
dżiny 1.41 v nocy.

Ale jt * w gadzinę lyiźniej, mianowicie 
o godz. 2.52 odezwały sie po raz pierwszy 
we wtorek sygnały alarmowe. Ten alarm 
zakończył się o godz. 1.24, L'ymczasem już 
o godzinie 7.02 musieli mieszkańcy Londy
nu s snkać schronienia w pwnićaeh i ochro 
nach lotniczych. Te" alarm trwał do go
dziny 7.48. Wrdszcie d godzinie 81? po raz 
trzeci zabrzmiały syreny alarmowe.

Szczegóły, jakie Beiitrr poda jo o prze 
biegu nocnego ataku lot,niczego, sa bardzo 
skąpe Niesłychanie ostry ogień zaporowy 
artyterji, jaki trwał całemi godzinanr nad 
„przycupniętym Londynem bynajmniej 
me przeszkodził lotnikom niemieckim w 
ich akcji; Z niezwykłą szybkością przela
tywali oni nad dachami Londynu, skąd u- 
t ryci w chmurach rozpoezsnali swe dzie- 
łu. ..

W  wyciągniętym szyku bojowym opuś
cili się niemieccy piloci do lotu nurkowe
go i mimo nieustannie trwającego og lia 
zaporowego mogli zrzucić swe pocężne 
bomby.

Agencja Beutera przyznaje sie do .aktu 
zniszczenia jednej z głównych ulic •' ■ i«l- 
ńicy handiowei, eraz do spustoszenia wy
rządzonego w grupie domów Mieszkal
nych. O atakach l otniczych doniesiono ró
wnież z innych dzielnic kraju.

Bsdjostacja Londynu infoTrauje, że w 
ciągu ubiegłej nocy odbyły się nad Lon-

Spóźnione wyznanie.
(= ) Rzym, 18 września. Pod naciskiem 

niemieckich ataków lotniczych, które przy
bliżają chwilę porachunku, londyńscy po-, 
liryc" starają się wyszukać winowajców.' 
Radjo londyńskie — słyszy się ze zdumie
niem — znalazło winowajców w osobach 
żydowskich emigrantów, przybyłych r 
Niemiec, które wraz z bezmyślnym angiel
skim attache wojskówym w Berlinie stwo
rzyli : wobec społeczeństwa angielskiegó 
takie wyobrażenie o wojennych możliwoś
ciach Niemiec, które nie odpowiada rze- 
cz> wistóści. Na podstawie opowiadań e- 
migrantów lic on > się z wybuchem rewe- 
lucji w Niemczech już w pierwszych mie
siącach wejny. Zamiast rewolucji musi 
AngLja wytrzymywać potężne uderze aa 
Niemiec.

Dzieuniki włoskie dodają od siebie, że 
jeśt to wprawdzie spóźnione wyznanie, a- 
łe równocześnie wyraża zdziwienie z powo
du „barbarzyńskiego antysemityzmu" jaki 
nagle wybuchł w Londynie.

dymem walki powietrzne, które trwały o- 
kołj 11 godzin. Aczkolwiek niebo było po
kryte chmurami, to jednak padał * na zie
mię poświata księżycowa. Zarówno na 
centrum Londynu jak i na dzielni e za- 
chudnie z , ucone zostały bomby. Całą noc 
grzmiały działa artylerji przeciwlotniczej; 
Brytyjacj lotnicy myśliwscy, którzy rów
nież brali gremjalnie udział w tych wał
kach, uie mieli zbyt łatwegc zadania. Za
notowano pewną liczbę ofiar.
"W  pewnej dzielnicy zniszczoną tyeiąco 
szyb okirnnych oraz poważnie uszkodzono 
m i M  gmach przemysłowy- V  innęjg 
miejscu Wyleciały z okien wszystklf szyby 
a  odłamki szkła widoczne są W promieni 11 
pół mili. — Na tereny1 Anglji s. odkowej 
zrzuuono - również wiele bomb. Wiole bu* 
dynków uległo zniszczeniu,

W  związku z nocnym atakiem z iedzie- 
li na poniedziałek bież. tygodnia, brytyj 
skie ministerstwo lotnictwa komunikuje 
m. ilu. w len sposób: „Z otrzymanych osta
tnio sprawozdań wynika, że straty spowo
dowane w Londynie wskutek ataków lot
niczych są nieco więks ,e niż te, jakie po
wstały w ciągu nocy ubiegłych".

Z doniesienia agencji „Associated_ Press" 
jasno wynika, co w języku angielskiej pr >- 
pagandy Oznacza wyreżenie „nieco ̂ więk
sze". Oto w komunikacie tej agencji czy
tamy, że ciężkie niemieckie samoloty bom
bowe w ciągu 10 dni trwających najstra
szniejszych ataków nocnych wyrządziły w 
stolicy Anglji olbrzymie spustos tenia. W  
. i m r  sercu Londynu, gdzie zniszczen-a 
były już i tak wielkie, znajdują ;ię kupy 
gruzów. W lokalu agencji, mieszczącym 
się przy Fleet Str «t odgłosy kanonady 
były lak potworne, że ńie można było zro
zumieć własnych słów.I ' •■••• • . !Ń

^Najcięższy z dotychczasowych** 
atak powietrzny.- ' - . ■ '*■- - •

(= )  Sztokohlm, 18 września, Niemiecki
atak powietrzny na Auglję w cdągn ubie
głej nocy, K.tóreg-u punktem centralnym 
by? znowu Londyn, został określony przez 
ąngielską służbę informacyjną jąko „naj
cięższy z dotychczasowych ataków".

Ż nastaniem ciemności, samoloty niemie
ckie zaatakowały szereg miast Anglji,
przedewszyrtkiem Londyn. Na skutek 
zrzuconych bomb. wszędzie wybuchły po
żary. Całe śródmieście Londynn drżało 
pod wpłj wbm gwałtownych detonaeyj
bomb.

Aresztowania wśród egipskich 
oficerów.

(=) Rzym, 18 września Angielskie wła
dze wojskowe iresztowały zi.pc/ną liczbę, 
oficerów egipskich z powodu ich antybry- 
tyjskiego nastawienia.

Anglicy obrzucili bombami 
duńskie łodzie rybackie.

(= )  Kopenhaga, 18 września. 'W ubiegły 
czwartek rano, ira Morzu Pćłnoonem za- 
toi ął kuter rybacki z Esbjerg, w któżym 
m aj dowala się załoga w sile czterech 
osób. Jednemu z rybaków udało się szczę
śliwi© uratować. Kuter został obrzucony 
bombami przez lotników angielskich.
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List z Lon '*wfflrżerfie zlSiÓrki aTumfnJcSfl narwerE sam! 
Beaverbrook już się nie poważył.

*  *  *

Jat sit zaralla aa jatrlatiznir?
Hali oszuści idą do więzienia -  wielcy unikają kary.

S«.n Sebastian, we wrześniu.
, W ostatnich dniach, sierpnia sad lon
dyński skazał pewnego dyrektora przed- 

, siębiorstwa bankowego w City za prze
stępstwo dewizowe na zapłacenie 15.000 
.funtów kary, p-rzyczem " T  wo i.liczący są- 
tii* publicznie suarcił skazanego.

Oskarżony, obywatel asgiekki greckie
go pochodzenia, nagle w początkach wrze
śnia 1939 r. został cipaw any troską o 
swoje zdrowi s. Zrezygnował on z wybit
nego stanowiska w City i udał się do pew
nego neutralnego państwra. W  jakiś czas 
petem otrzymał, z Banku Anglji po- 
zwo1 fenie na wywóz pewnych papierów 
Wartościowych, przy pomocy których zor
ganizował przedsiębiorstwo przemysł o we 
w Antwerpii.

Poza tern był on na tyle przewidującym, 
że pewną „skromną11 sumę ulokował o d  
W sztabach złota m  ictach i frankach 
szwajcarskich w Bazylei, nie stosując się 
dó przepisu, który nakazywał wszystkim 
zaoferowanie ego rodzaju wartości do 
sprzedaży państwu angielskiemu.

W  czasie niemieckiej ofenzywy uciekł 
óit  przez Francję aż do granicy hiszpań
skiej i dopiero z końcem czerwca powró
cił na transportowcu wojstkowym eto An- 
głji. Po przybyciu do Anglji natychmiast 
rozpoczął starania o wyjazd do Ameryki, 
przyczem wobec władz dewizowych powo
ływał się na to, że jest obcokrajowcem.

W  tern wszystkiem przegapił jednak na i 
korzystniejszy moment dla tego roozajn 
przeprowadzi" za który uważano okres 

między końcem maja i połową czerwca. 
1 leieczka władców City pode® is tych 
dwóch czy trzech tygodni w myśl hasła 
„rataj się kto może!", zaczęła już zbytnio 
Zwracać ogólną uwagę.

Władze skarbowe zaczęły nadzorować 
„patriotyczne" motywy i operacje •wnio
skodawców z zadziwiającą starannością, 
zanim udzielił: - zez wolenia na wyjazd. 
iWielu z pośród znanych finansistów i prze
mysłowców tylko przy wielkim nakładzie 
trudów i kosztów zdołało uniknąć skan
dalu.

brzuchu przed tymi zachłannymi, bez
względnymi mdżmi, którzy całe nasze ><- 
gactwo dzierżą w swym dławiącym uści
sku".

Wynurzenia tego rodzaju nie są wcale 
odosobnione. „Daily Bxpress“ wypowiada 
w tym samy-n _ moralizatorsko-rewolucyj- 
nym tonie ! woje, oburzenie, pisząc u su
rowości, z juką banki angielskie obecnie 
nagłe wypowiadają starym klięntom kre
dyty i wzbraniają się przed udzieleniem 
nowych, mól /wując swoją odmowę tem, 
te papiery, złożone jako zaberpieczenie —

wkrótce staną się zupełnie bezwartoscio- 
r.vemi.

Inne dzienniki systematycznie ostrzega
ją  swoich czytelników przed .^taktykami, 
przy porr ccy których właściciele domów i 
hipotek ulitują ratować swoje zagtażoue 
dochody. Gała prasa jednogłośnie, choć 
może daremnie bierze udziai w ogólnej 
■k ampauj-i pn;'c ów przeciwko podli osze* 
ni u eon biletów koWjuwjdi, przebiegu 
której dyf! ktorowit towarzystw transpor
towych nieraz Uywają zaf czani tło „szczu
rów".

bogatych lup-.i wyższych sfer.
Także i szeroko zapowiadany proces, któ
ry przed niedawnym czasem wytoczono 
znacznej liczbie rodzin arystokratycznych 
z powodu przekroczenia zasad ztaujimo- 
w«i."a masła, dał powód do uogólnia
jących ataków przeciw „bogatym".

*

tidżWo-lenie na wywóz dewiz otrzymał 
tylko

dzięki zagadkowej względności władz 
kontrolnych,

której jednak bliższego zbadania nie uzna- 
za wskazane. Natomiast w fakcie ukry

cia znacznego zapasu złota i dewiz w 
eSzwajcarji znaleziono prawną podstawę 
do wystąpienia przeciwko niema. W  ten 
sposób uczyniono zeń przyklej, mimo. że 
jegu zagraniczne pochodzenie, zdawało
by się, zapewniało mu możliwość urato
wania się.

„Ter człowiek — mówił dosłownie sę- 
Jdzia policyjny na Bow Street sir Bobert 
Dum mott -  „rzez wiele lat żył w Anglji 
i gromadził bogactwa. W  chwili niebez
pieczeństwa usiłi wat ten szczur opuścić 
oicręt, który wydaAał mu się już toną
cym... cała ta historja budzi we mnie 
wstręt"1.

Spontaniczne echo, jakie powstało na 
dźwięk tego słowa „szczur" w  Anglji. mia
ło w sobie

coś z nługo tłumionego okrzyku 
wściekłości.

Nie ulega wątpliwości, że w< dług opinji 
publicznej nie chodzi tu o izolowany wy 
p&dek, o jakiegoś Greka, lec® o oskarże
nie przeciwko City, prteciwku całej finan- 
sjein angielskiej wogóle, która zupełnie 
tak s a m o  jak s z c z u t y  w przenośni, o to
nięciu okrętu, spekulują na zniżce.

Prasa zwróciła ną to szczególna uwagę. 
Nowa anty&apitalistyczna tendencja -hie- 
-lu wielkich dzienników angielskich, w tem 
pewnych pism z koncernów Roxtherme- 
re‘a i Beaverbrooka, należy niewątpliwie 
do najbardziej groteskowych paradoksyw 
'obecnej, wewnętrznej sytuacji angielskiej.

I  nic lepiej nie ilustruje beznadziejnego 
pomieszania pojęć w głowach angielskich 
małych łudzi, jak fakt, że nikomu z nich 
nie wydaje sie niczem dziwnem o wido
wisko obcinania gałęzi, na której się sa
memu siedzi.

Mamy na to typowy przykład w wyjąt
ku Z jcd.nego artykułu „Daily Mirror" z 
do. 28 sierpnia: „Z coraz bardziej przera
żającą oczywistością staje się jasnem, że 
'obywatele, którzy na tych małych, cias
nych wysnach posiadają wielkie zapasy 
złota, nłe biorą udziału cercem w tej woj
nie. Każdego dnui płacimy my mali lu
dzie za ogłoszenia w dziennikach, w któ
rych rząa zaklina, abr zachowywano się 
porządnie. „Poi żądne zachowanie się" o- 
zmacza w tym wypadku podpń ywa: d< po
życzek wojennych, odd^wa ie państwu do 
dyspozycji pieniędzy za niskiem ©procen- 
.towandem 2.5 procent Ogłoszenia te kuszą 
i  nęcą. Ws>k *zują , one na odpowiedzial
ność wielkich posiadłości, śpiewają, ni- 
c zi n syreny w Odyssei, ale zatwarjaia‘1 
Żeglarze finansowi ńohi go '.tai ego okrętu

Pewien dziennik amerykański, który 
przeprowadził prawdziwe śledztwo.w spra
wie nagłego ukazania się „rewolucyjne
go" ducha v, prasie angielskiej, doszedł 
do przekonania, że za objaw ten mniej od
powiedzialności pono., są wewnętrzne pro
pagandowe rozważania, niż

katastrofalny 'ipadel interesów 
:me rafowy eh.

Naturalnie istnieje życzenia aby wobco lu
du zatrzeć front ideowy obecnej wojny i 
stępić ostrze pewnych niebezpiecznych 
argumentów przeciwnika, przyczem sto
suje się tego rodzaju praktykę, że uwypu
kla się celowo orakr własnego syrfąmu i 
zapowiada się ich usunięcie po zv /cięsko 
zakończonej wojnie w „nowij i ienszej 
Annlji".

Dzienniki jednak obchodziły się, z tegu 
rodzaju mąterjąłem wybuchowym bardzo 
ostrożtoie, obawiają* się repre^yj wielkie
go przemysłu. Ton ich s rtykulów stał się 
dopiero wówczas naprawdę agresywny a. 
gdy p m y  n , iym , nać niemal zupełnie 
ogłoszenia, poza nawoływaniami ną ! j .

Najwięcej dotknięci akwizytorzy ogło
szeń, rodzaj zajęcia, któremu poświęcają 
się miljony ludzi w czasach pokoju, usiło
wali w ten sposób wyratować się z kłopo
tów, że w wielkicn ogłoszeniach w „Time
sie "

apelowali do patriotyzmu klientów.
Klienci ci powinni, celem te towania „sze
roko rozv\ iniętego przemysłu narodowe
go", zatrzymać dla siebie pewną prze
strzeń ogłoszeniową w dziennikach i od
da, ją do dyspozycji rządov" dla jego p.a- 
trjotycznych nawoływań, które następnie 
będą _ redagowane przez najlepsze siły fet 
•branży, według najnowszych metod, sztuki 
zdobywania zwolenników.

W  ten sposób każdy najlepiej przysłuży 
się rządowi, akwizytorom ogłoszeń i śa- 
myfn inserentom, gdyż oczywiści© nazwi

ska ogłaszających się w ten sposób zosta
ną podane do wiadomości i utrzymywane 
przez całą wojnę przed oczyma publiczno
ści.

Każdy, k>o wierzy w zwycięstwo Anglji, 
•musi, jak &;ę to podkreśla, uznać zalety 
tego rodzaju przeusięwzięcia. Ogłoszenia 
tego rodzaju ukazały się w połowie sierp 
nia nie odniosły żadueiju niemal ałjfcątKU 
■ obecnie cała k ..m n rj„  już Zusłała ranie 
chana. Z wielu stron irotestowano n-wel, 
że przemysł ogłoszeniowy,dsiłuje nadużyć 
oczuć patrjotyciznycb ludzi interesu do ce 
łów swycł osobistych korzyści.

Odwoływanie ,się do patrjotyzmu, idąc© 
■na własny rachunek odwołującego się

nie są żadną osobliwością.
Dobrym przykładem tego i odzaju byli fa- 
orykam i papierosów, którzy przez całe 
tygodnie zmuszali ludzi do kupowania pa
pierosów bez opakowania pud moralnym 
przymusem tego rodzaju apelu (Kochają
cy ojczyznę palacz nosi papierosy w pa
pierośnicy i zwraca sprzedawcy opakowa
nie). Pewnego dnia rzupił ktoś pytanie, 
ile jest patriotyzmu w lim  że kupujący 
oddaje i pa sowanie sprzedawcy, przyczy
niając się do zarobku fabrykanta? Potem 
apele te' już ustały.

Odnosi się wrażenie, że zysk patriotycz
ny, pozą przemysłem zbrojeniowym i p t z c  • 
ciwló! niczym, me kwitnie równie wspa
niale, jak

w zakresie zużytkowania odpadków.
Największą korzyść odnieśli jednak fi - 
brykanei naczyń kuchennych, gdy lord 
Be.i^o^hrook zaapelował du gospodyń an
gielskich, aby oddały na cele przemysłu 
lotniczego garnki kuchenne.

Gdy ofiarne gospodynie, po oddań: u 
swego sprzętu, przystąpimy do ponownego 
wyekwipowania swych kuchen, przeko
nały się, że muszą kupować tu samu naczy
niu aluminiowe, które oddały rządowi, 
tylko, że p  znacznie wyższej cenie In
nych nie było !

O konfiskacie zapasów w przedsiębior
stwach i fabrykach nikt ni© pomyślał! Ca
ła sprawa wywołała wierkłe oburzenie, 
którego echo, mimo ofiejalnegńo tłumie
nia, przez długi czas było głośne. Na po-

Ćiekawyn produktem ubocznym patrjtn 
tyzmu są również

firmy, sajmujące się zbiórką 
odpadków,

c którycn d/.iałalności >isał niedawno 
„Times". I jd początku sierpnia „marno
trawstwo" jes* coważnem przestępstwem 
W Anglji. Każdy jest zmuszony lo tro
skliwego sortowania ^'szelkich odpadków , 
przechowywania ich, ale edwożenie tych 
odpadków narazi^ nie funkcjonuje.

Gospodynie, które cierpią skutkiem na
gromadzenia się, oapudkew, dawniej _po- 
pr*ostu wyrzueanycn łub spal .nych, wita
ją  serdecznie skutkiem tego każdego, kto 
je od tych odpadków uwolni, choćhyprży
tem miał robić dobre interesy. „Times" 
wspomina poza tem, że firmy t 3 ostatnio 
zakupują bardzo obfite odpadki kuchenne 
mzrzuoonych całym kraju obozów

Wojskowych. Wieśniacy, którzy dotychczas 
kupowali pasżę dla swoich świń po kilka 
szylingów, zabierając ją  osobiście z obo
zów, muszą aeraz kupować ją po znacznie 
wyż^ej cenie od „g rosi stów".

Najprostszym i najbezpośredniejszyitt 
sposobem wzbogacenia siię pme® patrj o- 
tyzm jest naturalnie

zbieranie pieniędzy na „dobre cele".
Kwitnąca na tym odcinku kcruncja znaj
duje, korzystną okazję w postaci trudnej 
do skontrowania "i«watnej akcji zbiór
kowej na fundusze, ktere skutkiem niepu- 
wodzenia pożyczki wojennej w czasie obe
cnej wojny są nfaodrowre.

Niema 1 wszyscy zbierają na ssiruolotyi 
bojpwe, Dzisiaj :iaprzykład zhieraią wszyst
kie DoroL.y, jutro Katarzyny, pojutrze 
wszyscy Haroldowie w Anglji nu maszy-jj 
nę myśliwską, która potem otrzymuj© na
zwę od imienia zbierających. Uriwersytet, 
bogate przedmieście, grupa fabryk,_ fnuda- 
ją sw iję „Spittfirey". Konni myśliwi, tak 
popularni w Anglji, cncą zebrać pieniądze 
ńa całą „sforę" Hurrkan‘ów, z których 
każdy lędzie nosił nazwę słynnego klubu 
jeździeckiego.

Ostatnio pewien stary lord pozwolił so
bie ń a wzruszenie ramion w izbie wyższej 
z- tego powodu, że od Anglików podczas 
obecnej wojny można .. yłudzić pieniądze 
tyiko na samoluty myśliwskie (faktycznie 
wpływałoby o wiele mriej, gdyby zbiera
no na jakiś bombowiec), podczas gdy 
w poprzedniej wojnie pilnie podpisywano 
pożyczki wojenne, i pozatem bujnie wsj ic- 
ranu takie instytucje, jak Czerwrny. 
Krzyż, pomoc dia pozostałych po zabitych 
i pomoc dla uchodźców. Dzisiaj te sprawy 
pozostawia się zupę bied państwu. Czyżby;

starzydbróńiie?
Tego ro-dzajn uczucia wyrażają 

Anglicy przy każdej okazji, ale
stale gani ęię ich i odpycha.

A  tymczasem, dzienniki regularnie pkzą
0 procesach przeciwka bogatym oby..ot.- 
łom, którzy patriotycznie . eb1 ine pienią
dze albo całkowicie schowali do własnych
1 desze, i, albo tak n r » ii operowali,, że po
zostawili sobie aostatnie utrzymanie no 
cate życie. Mali oszuści idą do więzienia, 
wielkie firmy tylko przestrzega się.

„Wszybtko to są szczury!" — pisał osta
tnio „Daały Sketeh" w związku z tego ro- 
rodzaju wypadł iems Mamy za dużo małych 
i v4elkich szczurów w Anglji, Kiedyż na
dejdzie czas, gdy stracimy biąrplrw oso 
i powywieszamy je wszystkie na ,Iatar-i
niach 1

Alarm bez przerwy:
Nastroje na dworcach loi. dyi iskich kolei jkod-ienenirch.

f§) Sztokholm, L8 września. „Stockholms 
Tidningen" podkreśla W jednem ą wła
snych doniesień z Londynu, ż© w ponie
działek już przed porą objadową og'oszo 
no alarm, poczem już bez przerwy trwał 
stan alarmowy. Przez cały łzień padał 
cleszcz i była mgła. Angielska urtylierja 
przeciwlotnicza strzelała przez cały dzień, 
z małeml tylko przerwami. Dopiero w no
cy pogoda poprawiła się, chmury rozeszły 
się, ,a na niebie ukazał, się księżyc.

Bomby sp&dły w północnych dziwni-ach 
oraz h» obóz „ojskowy tuż koło miasta. 
Równocześnie-doniesiono, iż samoloty nie
mieckie ukazały się nad południowo-za
chodnią strona Anglji, oraz nad Waiją. 
Na temat'liczby ofiar nie podano żadnych 
cyfr, jedpak słychać, że liczba ofiar ostat
nich ataków niemieckich ma być wyższa 
niż poprzednich nocy.

Dalszt doniesienie zatyt-łowane „Lon-

Clty" londyńskiej mają głuche, nieczułe we komunikację autobusową.„wity
utty.

dyńczycy wysyłają swoje rodziny, na wieś" 
stwierdza m. i., że „ewakuatja Londynu 
rozfoczęła się Już id szeregu dni\ “Wszy
scy, którzy mogą sobie na to pozwolić, wy
syłają swoje żony i dzieci na wieś.

Kiedy korespondent, szwedzki, udał się 
na ulice przepełnione sklepami, które zwy
czajnie są szczególnie , chętnie odwiedza
ne przez londyński świat kobiecy, stwier
dził, ż< panuje na nich kompletna pustka 
i zastój. Wszędzie tam, gdzie wskutek 
bombardowania przerwana została komu
nikacja kolejowa, zaprowadzu » dodatke

£ Auglja. dalej- Ciągnioj, pełzając - U»b Dziennik ogłasza dalej ^piawozdanie o-I&chrony.pod miasiem

nanastrojach i stosunkach, p a n u ją c y c h __
dworcach londyńskich kolei podziemnych, 
oddanych publiczności do użytku jako 
schrrny przeciwlotnicze. Sprawozdanie to 
zaopatrzone jest następującemi tytułami: 
„Londyńczycy śpią y  łodowatem zimnie 
na bi adnych dworcach", „Tysiące ubo
gich mieszkańców Londynu tłoczy się pod 
ziemią", „urjrźny prohleag — stąnewi ołp- 
mieńne oskarżeni© przeciwko tym politi- 
k c  m, którzy wpędzili naród angielski d u  
wojny i myśls. tylko o właśnem hezpie- 
czeństy ie. ' y-

Już na schodach widzi się ludzi śpią
cych z głowami opartbmi o mąśkl gazowe. 
Setki osób spędzały noc ns dw»rcuch ko
lei powiem nycn. Sprawozdawca chcąc 
dostać się do pociągu nie mógł formalnie 
przejść, nie Chcąc deptać po ludziach. In
stynkt samozachowawczy zmusza biedną 
lndność Londynu do szukania schronienia 
głęboko pod Ziemią. Ludzie przybywają na 
dworce już w yodzinach popAudnu , Tfch, 
aby znaleźć wygodno miejs'cć i przynoszą 
z sobą pączki z żywnością oraz materace. 
Z chw’ lą ustania ruchu kolei, tłum rozle
ga się na wszystkie tory i śpi tam poko
tem jeden obok drugiego.

Lonovr. przeżywa w s k u t e k  tego zjawi
ska bardzo nii rzpieczny problem, Lon
dyński „News Obronicie" w artykule 
wstępnym nazyp a to „naszym naj więk
szym skandalem" i wskazuje na to, że już 
odrtawiia należało budować ze względu na

Kanclerz Hitler przyjął min. SunerŁ,
(=)' Berlin, 1S wrześnk . Kanclerz Adolt 

Hitler przyjął dziś przedpołudniem *  
gmachu nowoj kancelarii ;Rzęszy h is z p a ń - 
ekiego ministia i , rac wewnętrznych Ser- 
rano Sunera w obecności ministra spravr 
zajranicznycl’  Nim ec von RibbenticP3 
i baby z Mim dłuższą konferencję.

Przyjęcie na cześć w n . Sim«riL
(M) Berlin, 18 września. W  ponicńjj'*1'  

2ek wieczorem odbyło się w hotele AdIo>n 
przyjęeie. wydane przez ministra spr./W 
zagranicznych Rzeszy von Ribhentrep® 
na cześć bawiącego w Berlinie ministra^ 
spraw zagr. Serrano Suneo a.

Przyjazd włoskiego ministra kolonjl 
do Berlina.

Berlin, 18 września Minister 
nij królestwa Włoch generał Teruzzi,^ 
ry bawi w Niemczech jako gość Rej®®A 
łeitera von Kpp. przybył w pomiedhń* 
do Berlina. v«ie-

Minister Teruzzi złożył w© wtorel y . .
W - l̂e *nieć u stóp pomnika poległych j

pod Linami. — Przed pomnikiem Pcv 7 '
ministra i towarzyszące mn osohisl'08®7’ . 
mianowicie włoskiego attache wo; 
go generała Marrąsą, g©n©rałą Bom 
neraLnego dyrektora irloskiego 111

  __________________   sIwaholonjL SiniseałchTego, oraz,--.,
zdrowotność pmhliczną wielkie podziemne I nika Ryter vo,n Ej>p —s komend®ńt

Ina generał pornsznik SeiffsrL
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Włosi rozpoczęć drgq
ofensywą w Afryce.

Kraków, 18 września, 
(pwp) Z ostatniego' włoskiego komunika 

tu wojennego dowiadujemy się, że wojska 
włoskie, operujące na granicy Cyrenajki
1 Egiptu przekroczyły ją. Na rozkaz Mus 
Soliniego dał marszałek Graziani dyspozy- 
cj i rozpoczęcia natarcia, aby w najbliższym 
pzasie wyprzeć Anglików z Egiptu i tem 
samem doprowadzić do normalizacji sto 
sunków włosko-egipskich.

W  ostatnich czasach były Wzajemne stu 
-banki miedzy temi obydwoma państwam 
Wiele, skomplikowane i niejasne. W  chwili 
Wybuchu wojny Anglicy wprowadzili w 
Egipcie dyktaturę wojskową, która nie 
pozwoliła ternu krajowi wypowiedzieć 
Swego politycznego zdania. Na długu przed 
V ybuchem wojny, czołowi narodowi poli
tycy egipscy nie mieli żadnych wątpliwe 
sci eo do tego, że uda się im odzyskać < al
ko witą niezawisłość swego kraju, bez ko
nieczności przelewania krwi źa Auglję. 
W chwili rozpoczęcia działań wojennych, 
ntęźowo oi nie poszli za przykładem nie
których domiujów angielskich i do dnia 
"tieiejs o o nie wypowiedzieli wojny za
równo Niemcom, jak i Włochom.

Kiedy Benito Mussolini w swej mowie, 
Wygłoszonej ■; balkonu Palazzo Veneziia, 
Proklamował przystąpienie Włoch do y oj 
Py,_ oświadczył on, że nie zamierza wciąg
nąć Egiptu do akcji wojennej 1 ,■ nadziei, że 
Egipt nie zmieni swego dotychczasowego 
nastawienia i stosunków, łączących go
2 Włochami,

Kilka dni później odbyło się w Kairze
odsłonięcie pomnika Mustaia Aemala, jed
nego z największych przywódców narodo
wego ruchu egipskiego. Na, pomniku tym 
Wyryto następujący napis: „Egipt tak dłu
go nie może uważać sie za kraj niezawisły, 
uopók n jego ziemi stąpa żułnierz an 
rsetsJri. Dopóki Anglicy nie ua^ąpią, 
ł,w)żemy i nie będz» my z jdmi per-trafebr- 
Wali“ . W  uroczystości odsłonięcia pOTuui’ 

również młody- król Egiptu

W  ten sposób dano medw iznar zme lo  
Rozumieniu, że jedynym wysiłkióńt.i aą- 
*enaeiu Egiptu jest całkowite oderwanlo 
5)^.°d Anglji, której brzemie, ciążące nad 
ojgT-ptcną _stanowi ustawiczną groźbę dla 
nezpiń Czeństwa i niezawisłości kraju.

Od obwili wypowiedzenia wojny Nieto- 
przez mocarstwa zachodnie, Egipt 

«nów oświadczył, że. zamierza siać zdała 
£d wojny. Jedno z czołowych egipskich 
Pioia narodowych uświadczyło w związku 
' wy po w  7 tzeniem przez mocarstwa zacho- 
RHe wojny Niemcom: „Qby obydwa demo
kratyczne mocarstwa były jakmajsłabsze 
1 zniknęły z powierzchni ziemi!".

W dzisiejszych warunkach nie jest na- 
fbo egipski w możności ogłoszenia podob- 
P^h, deklaracyj. Anglicy potrafili skap- 
“ Włc sobie wygodnych luizi, którymi po- 
JBsRtali najodpqw'edniefsk.e stanowiska, 
Hitizi, którży wprawdzie noszą nazwiska 

brzmieniu tego kraju, ale którzy tańczą 
Jak, jak im zajrają Anglicy. W  ostać 
aich niiLesmcwh poczyniono w Egipcie jak 
lajguiwze doświadczeń .a, nie uzyskawszy 
M Anglików nawet dobrego słowa.
. Nie oglądając sie na nic. A nglicy z ca 

brutal iizmem wybudowali n< ziemi 
1 t»'pskis] szereg baz obronnych, zajmując 
‘ konfiskując miejseowe zakłady przemy
ciu zbrojeniowego i zamykając w kosza 
łach w ojska egipskie.
.Państwowy budżet egipski wykazuje 
“srdzo poważmy deficyt. Naród1 egipski 

zaedśniętemd zębam l przy gląda się tym 
Jbachinacjom okupantów. Na obecnie roz
d a ją cą  sie akcję wojsk włoskich naród 
kiuski spogląda jako na działalność, któ- 
bt mioże mieć dla niego pomyślny ubrót;

Egiptem i Wł-ochami nie istnieją 
Powiem jadne przeciwieństwa natury po
etycznej.

Obecnie, w związku z rozpoczęciem ofen
sywy wojsk włosi ich, ośw' adczyły nrzędo- 
j ® czynniki włoskie, że jedy nym ich ce- 
Pbi jest przepędzenie Anglików z ziemi 
Eifrękiej i przywrócenie niepodległego 

^nstwa egipskiego. Juz obecnie ooraz wy- 
J£aniejsze stają sie objawy oporu stawia- 
6ko Anglikom.
Jak nas ostatnio informuje włoski ke- 

auinakat wojenny, padło Jedno z najważ- 
Sjejszyich granicznych miast Egiptu — 
„oi. L i w , w o j s k a  włoskie kroczą pospie- 
®nyr i marszem Wzdłuż wybrzeży murza. 

jj.Eondyńska rozgłośnia radjowa powiór- 
donosi o „pełnym powodzenia odwro- 

. 6 , '‘Tzyozem informuje, że stało się to 
Powodu katastrofalnego braku wody. 

jJofet zupełnie ohojetnem czemu radjo 
^udynskic w przyszłości będzie chciało 

/-ypih n winę dalszych odwrot iw, bo- 
systematyczne przygotowania wło- 

<qJąL i -, c ji bojowej na terenie Egiptu, 
mn. i coraz bardziej wy raźnie

mywanie się imper‘um brytyjskiego 
s^baźnKm wskaźnikiem,, iż  uderzenia

Mussoliniego uwieńczone 
tym sukcesem.

bedzie całkowi-

ma i anoielshiemi czołgami 
M  Kurzy piaslouiei.

Rzym, 18 września. Włoski komunikat 
wojskowy ł  wtorku brzmi następująco: 
Główna kwatera armji -włoskiej komuni
kuje: wczoraj odbywały się w. okolicach 
Sid! tl Barani zażarte walki między posu- 
yrającsmi się wojskami włoskiem! a an- 
gielskiemi iurmacja,,ii panuerneini. Bitwa 
toczy się dalej wś. ód chmur piasku, które 
wznieca go ący wiatr „Ghibli" r.a Saha
rze. — Wśród w ijik niepzyjacielskich 
stwierdzono pewnt objawy kryiysk

*
Miejscowość Sidi el Barani, odległa o 90 

km. o< granicy Cyrenajki, etanowi drugi 
angielski punkt oparcia na wybrzeżu egip- 
skiem, a jego znaczenie strategiczne wy 
nika już /■ tego, że druga angielska linja 
obronna biegnie od tej miejscowości ku 
południowi.

Podczas okresu sankej j anty włoskich, 
Sidi el Bara/ni zostało rozbudowane pod 
względem wojskowym i wyposażone w 
wielkie składy oraz w lotnisko, dzięki 
któremu trasa lotu do Aleksandrji została 
skrócona do 350 km., ą. do kanału Sueskie- 
go do 600 km. (p.).

Sidi el Barani jest poza-tem punktem 
wyjściowym asfaltowej szosy nadbrzeżnej, 
która została wybudowana w czasach 
sankcyj antywłoskich. Miasto to jest od
dalone od Marsa Matruk, głównego pnek 
tu oparcia trzeciej angielskiej linji obron
nej, o 140 Km. A  okolicach Sidi el Barani 
istnieje 12 studzien z doskonałą _ woda, 
której cysterny zostały założone jeszcze 
przez starożytnych Rzymian.

Jak Anglicy Tłumaczą odwrót 
z  Sollum?

(= )  Genewa, 18 września. W  artykule 
pt.: „Ruchy w środkowej części Wschodu", 
„Daily Telegraph" m. im. pisze: „Jeszcze
nie-wiadomo, jakie znaczenie należy przy
pisać zajęciu przez Włochy Sollum i in
nych punktóy, znajdujących sie w odległo
ści kilku mil po przeciwnej stronie granicy 
Egiptu, Żadna z zajętych miejscowości nie 
przedstawia dla armji inwazyjnej naj
mniejszego znaczenia, i nie daje jej naj
mniejszych korzyści".

Z tego znamiennego oświadczenia an
gielskich strategów odwrotowych zdaje sie 
przemawiać olbrzymi respekt dla pociąg
nięć armji włoskiej. Ledwie rozpoczyna sie 
jakaś akcja wojskowa, a w Londynie mówi 
sie o „zwycięskim odwrocie" z Somali i 
innych nczęści Afryki, aby na wszelki wy
padek przygotować opinje publiczną do 
ewentualnego nowego odą rotu.

Dole i niedole Żelaznej Gwardii.
Kraków, 18 wrześnią 

Ustąpienie. króla Karola oraz objecie 
władzy przez premjera Antonescu rozpo
czyna w dziejach Rnmunji nowy rozdział, 
którego treścią będzie przedewszys-tkiem

CornsłSu Zefea codiruiu pochodził 
ze starej rhłopskiej rodziny, 

której synowie byli przeważnie leśniczy
mi. Przodf k jego Simien Zale wywedro- 
wał z okolic podkarpackich Maramurescu

Corneftio Godreanu (klęczy po lewej stronie) nad „czatkami żołnierzy, którzy po
nieśli śmierć w obronie ojczyzny*

zwalczanie wpływów żydowsko-masoń- 
skich, a następnij nauczenie narodu rze
telnej, realnej pracy, wzmożeni© j-eg-o sa

modzielności gospodarczej i wyrobienie 
zalet, które tworzą dobrych obywatelL 
Kult założyciela Żelaznej Gwardji Codrea- 
nu, który 30 listopada 1938 r. został wraz 
ż 13 innymi przywódcami Żelaznej Gwar
dji zastrzelony, wzrasta z dnia na dzień. 
V a rto też poświecić jemu i jego dziełu 
trochę uwagi

i przeniósł sie na Bukowinę- Dziadek Oo- 
dreainu Nicolą służył w wojska adjstrjac- 
>ki im, matka zaś jego pocnodziła z rodzi
ny niegdyś niemieckiej Bnuner. /

Właściwem nazwiskiem tej rodziny by- 
• Zelea, przydomek Codreanu przyjęli o- 
ni dopiero później, a oznacza on tyle, co 
mieszkaniec lasu. W  esubie Codreanu od
naleźć htożna energję,. prawość i prędką 
decyzję jego przodków, którzy, żyjąc w la
sach, nie byli dotknięci zepsuciem mia

Zamach na pociąg króla Karola.

Pociąg, wiozący b. króla Humunji Kai ula, został ostrzelany przez zamachowców. 
Na zdjęciu widzimy jeden z wagonów I -ólewsk eh, na którym widnieją śla .y  poci- 
eków. W  drzwiach wagonu widoczny ajjutant króla Urdreanu. odjęcia dokonane 

nu jednej ze stacyj' wołsąlch, podczas przejazdu do Szwajcarii.

Sta I nlffis j byli natury. W  nich leż pozo* 
stał dawnj duch „hajduków", t,_j. hosa-  ̂
tych chiopów, którzy w czasie, kiedy Ru
mun ja była pod panowaniem _ turecki' rr -. 
byli reprezentantami wolnuśc.io wych dą
żeń narrdn rumuńskiego, zwracających sią 
przeciwko t. ’-w. -,fanar:i>lom", przysyła
nym przez sułtanów, celem wyciśnięcia Z 
Ljednego kraju wszelkich soków żywot* 
nych. ' • ■

Cały rucn, wzbudzony przez Codi-eaiiią 
nosi na sobie wynitnie

piętno ruthu chłopskiego:
kążuy członek gwardji otrzymywał jako 
symbol swojej przynależności do organi
zacji, woreczek z ziemią, który musiał sta
le nosić przy Subie.

Organizacja ta przewidywała małe jed
nostki od 3—13 członków., które stanowiły, 
pewnego rodzaju zamkniętą całość. Przyj
mowanie do Żelaznej Gwardji odbywało 
sie w ten sposób, że nąjprzód_ kandydat 
stawu! sie członkiem najdrohnięjisztłj ko
mórki organizacyjnej, a później dopiero 
awansował na legjoniste. Wszyscy człon
kowie - organizacji musieli, obserwować 
cztery przykazania: milczenia, samoksżtał- 
csmia, mającego na celu poświęcenie dla 
ojczyzny, pi zykazanie pracy i przykazanie 
bezwzględnej uległości wobec wonza pr- 
ganiziacji, który nosił tjrtuł „capitanul".

Progra.. lem Żelaznej Gwardji było znie
sienie w Rumunji rządów partyjnych, wy
chowanie młodzieży w dnchu pogiąuU 
światowego aryjskiegc, rozbicie ideologji 
demokratycznej, wprowadzę ile kary 
śmierci na wszelkiego rodzaju przekup
stwo i utrzymanie w narodzie dyscypliny. 
Wszystkie te cele ruchu Żelaznej G war- 
dji wyraz.it Codreanu w swojej książce 
„Pe.itru Legionari".

W  życiu zarówno Żelaznej Gieardji, jak 
też samego Codreanu, leżał

duży tragizm*,
gdyż był on zasadniczo niezwykle oddany 
królowi i pozostawał wobec Kościoła na 
stanowisku najbardziej ojalnem i odda- 
nem, mimo to jednak stanął zarówno wo
bec króia, jak wobec kościoła w silnej o- 
pozycji.

Mimo to starał sie Codreanu zyskać wła
dze w sposób zupełnie legalny, tu też wy* 
bury w grudniu 1937 roku dały tej partjl 
70 miejsc w parlamencie, czy1 i uczyniły Z 
niej drugą z rzędu partię.

i  już zdaje sie, że Żelaizma Gwardja 
dojdzie do rządów, gdj dochodzi _ d-u 
mianowania prawicowego rzędu Gogi, a 
w jego gabinecie znajdują się najwięksi 
nieprzyjaciele wodza tego ruchu: mini
ster opraw wewn. Calinescu ■ minister 
spraw zagr. I stratę Micescu, którzy rozu
miejąc sytuacje, starają się inną drogą 
rozwiązać palące zagadnienie.

W  tym m czasie p e w i i n  min. Micescu 
posłowi narodowemu Emilianowi zadanie 
Usuniecie Codreanu. Emiljan nie • przej
muje tego polecenia i o s t r z e " t y l k o  Co
dreanu przed niebezpiecze .stwem, a lozn 
tem powiadamia o plahie prokuratorią 
państwową. Codreanu był uratowany.

Ni-edlngo jednak później, bo 12 lutego 
dochodzi do za.na, hu stanc króla Karola, 
zmuszającego Codreanu do rozwiązania 
jego partii. Reaguje na to przywódca> Że
laznej Gwardji w ten sposóo, że v  bacie, 
zwróconym do patriarchy oświadczył, iż 
wyłączenie od głosu całego narodu ru
muńskiego od współrządów jest dla niego 
nieznośna obelaą i że po zwycięstwie nad 
Żelazną Gwaidją zapanuje żydostwo.

Pod pozorem, że Żelazna Gwa.dja za
mierzała dokonać zamachu stanu i przy
gotowywała marsz na Bukareszt wytoczo
no jej proces, a w tniu 16 kwietnia prze
prowadzone u 30.000 gwardzistów rewizja, 
zaaresztowano tysiące z nich, a między 
umymi Codreanu i jeg współpracowni
ków.

Oskarżenie opierało sie na trzech zarzu
tach: zdrady stanu, sprzysieżenia prze
ciwko społecznemu porządkowi w Ruinu- 
nji i zbrojne powstanie. Wśród świadków, 
występnja-jycb w tym procesie, znalazł sią 
również obecny premjer gen: A ntonesen, 
ktoi y na pytanie, czy uważa Codreanu za 
zdolnego ao zdrady stanu, oświadczył, że 
nie byłby ż tuki™ człowiekiem utrzymy
wał znajomo'©! Cudreanii został skazany 
na 1C lat ciężkiego, więzienia, a w pół roku 
później, podczas przewożenia więźniów z 
jednego więzienia do drugiego,

żośfał on wra. z *:owaL zyszaml 
rozstrzelany

pcdczójo domniemanej ucieczkL
Takie oto losy przechodziła Żelazna 

Gwardja, która obecnie, po abdykacji kró
la Karola, doszła znowu do głosu, a cie
szy sie tem pewniejszem stanowiskiem, 
że i sam król Michał był. podobno zwo
lennikiem tego ruchu.

XL

Nieporozumienia w najwyższem 
kierownictwie 2elażnej Gwardji.

Bukareszt- 18 września. Podany przez ra
djo icopiuitHi at stwierdził we wtorek, że 
grupa legionistów, która powróciła z Ber
lina, solida ryzuje się z przywódcą Żelaz
ne] Gwardji, Horią Simą.

Wedlng krążących pogłosek^ w ostatnich 
tygodniach istniały pewne nieporozumie
nia w najwyższem kierownictwie partyj- 
nom, a mianowicie pewna grupa aktywi
stów domagała sią, aby na czele Żelaznej 
Gwardji ntanął legjonista Ciorogatu któ
ry powrócił z Berlina, Rozwój wypadków 
pod koniec tygodnia oraz fakt. że gen. An- 
tońescu stanai po stronie Horji Simy do* 
prowadziły do zakończenia nieporezurói^^
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W  k i l k r j  w i e r s z a c h .
Nowojorskie rynki kapitałów© i towa

rowe osiągnęły es końcem tygodnia najniż
szy pu^kt w  ciągu całego ul,ległego tygo 
dnia. I  tak np. dolar kanadyjski zamkną! 
kursem 84 centy, oest to najniższy sten 
od 3 lipca.

Powodów tej depresji należy szukać nie 
tyle w osłabieniu ruebc pasażerskiego, — 
ile w częściowych sprzedażach kanadyj
skich papierów w Stanach Zjednoczonych.

*  *  *
Z Nowego 'Jorli n dcwfiesiouo do S it )k- 

holmu, że amerykański w  '•owiec handlo
wy „P’xhorda“ wyratował 64 członków za
łogi brytyjskiego parowca handlowegu 
.,St. Agues". r _ ss-[. y  '»£ ^  •

Parowiec „St. Agnes'1 liczył 5.183 ton po
jemności i 7ost«ał storpedowany w odle
głości KMrołi" tysiąc mil od Lizbony w d ro
dze do Anglii. Parowiec wiózł ładunek 
niezwykle cenny dla zaopatrzenia Angłji.

Jfc *  sfe
Ambasador Stenów Zjednoczonych' przy 

Związku Sowietów Steinhardt po dłuż
szym pobycie w Stanach Zjednoczonych, 
powrócił do Moskwy.

*  *  #
200-tny prajłot ma Iinyi T arbona—Nuwy 

Jork amerykańskich s imoiotów pasażer
skich „Klipp'ers“ odbył się i  o raz pierw
szy bez śródlądowamia na Azorach i Ber
mudach.

*  *  *
Trzy parowce japoński© znajdujące się 

w drodze do Ang] ji otrzyma ty rozkaz po
wrotu z Lizbony przez Kanał Panamski 

I do Tokio.

nad francuskim Maroko.
(= )  Genewa, 18 września. Pewien samo

lot angielski, który krążył p ita  szereg 
godzin nad fia fliask M  l fe-i.sko, został 
zestrzeleń, przez samolot Irar cuskl

tW miarodajnych kołach francuskich nie 
rdalo sie dotychczas uzysrać żadnych 
bliższych szczegółów o tym incydencie. — 
Przypuszcza sie, że samolot angielski 
zrzucał ulotki i że była to jedna z licznych 
angielskich' prób wywołania w kolonjaeh 
francuskich hantowniczy^h nastrojów — 
przeciwko rządowi w Vichy.

Agencja Havasa przynosi w  związku z 
teiń następując© szczegóły: Chodzi tu o
brytyjski hydroplan, który w dniu l i  go 
września przeleciał nad francuskiemi wo

dę mi tierytorjalnemi w pobliżu Casablan
ki. Został on zaobserwowany przez pewien 
francuski samolot myśliwski, który około, 
godz 14.30 odbywał ćwiczebny tet nad 
miastem. Samolot angielski otworzył o* 
g-iń do tm cH sdsgo a>n«lotn n.ysnw  
skiet • który zbliżył sie do maszyny an
gielskiej, celem stwierdzenia je;i identy
czności W  czasie pojedynku poT/tefeimjegt) 
jaki sie nustepnie wywiązał, samolot _ fi
gielek! został trafiony i spadł płonąc do 
ire r^ i

Francuskie władze marynarki wysłały 
niezwłocznie na mic.isce upadku motorów
kę patrolową, która zdołała wy. rtować z 
morza 3 angielskich ołic*rów>pih»T6w.

Francuz przepowiada klęskę
Angłji.

Muzeum Louvre w Paryżu z osrało pono- 
wn ie olws rte; p^asa francuska podkreśla, 
ż« wszystkie dziełaS sztuki znajdują «ię w 
nieuszkodzonym stanie.

*  *  *
Senator JWilHam Bankherad przewodni

czący kongresu amerykańskiego, zmarł w 
niedziele rano po krótkiej chorobie w wie
ku 65 lat.

5fS *  *
Pr z >ka żywa nie administracji Dobrudży 

południ jwej w ręce Bułgarów rozpoczęło 
sie w niedziele.*  *  sfe

Według komunikatu zamieszczonego t  
„B< Igijskim dzienniku urzędowym" giełda 
w Antwerpji zostaje z dniem 16 września 
ponownie oUvart, i, Podobnie jak na gieł
dzie w Brukseli, także i na giełdzie w Ant
werpji będą dopuszczone tylko stale opro
centowane papiery.

ji' ł
uk Jniem 16 września została ponownie 

podjęta ‘średnia komunikacja tełefo- 
nicm a mieazy Niemcami a Hiezpanją, »- 
raz Marokiem i wyspami Kanaryjskiemu

świątynią buddyjska z 
doszczętnie zniszczona pożarem.

(=) Rzym, 18 września Jau. donosi ,Mcs- 
sagero" w świątyni buddyjskiej w Simla 
w pobliżu letniej rezydencji angielskiego 
wicekróla wybuchł pożar, który przybrał
takie rozmiary, żę uje była mowy o^uga-
sjnia  go 30 Hindusów, oraz g w ą  i 
dzieci w la z ła  w płomieniach im iw t

ludność okoliczna jest przekonana, ie  
był to wyczyn jakiegoś osobnika, sto iące- 
go na żołdzie angielskim^ jako represja za 
opór ludności h nduskdej przeciwko roz
kazom angielski a.. Zwraca_ powszechną u- 
wagę fakt, że Władz© Czynią u szelki© wy
siłki, aby zataić wśród kół Europejczyków 
wiadomość o tym pożarze.

(= ) Genewa, 18 września. AzywćJca 
francuskiej partii ludowej Doriot zwraca 
się na lemai;fi tygodnina „Emancipation 
Nationalc" w formie listu do tych Fijncu- 
zów, którzy nadal odnoszą się przyjaźnie 
do Angljk

,W liście 1ym pisze Doriot, że wiara W 
zwycięstwo Ąnglji jest iluzją. Niemuiej- 
szem złudzeniom byłoby sądzić, że anglja 
będzie się bić w interesie Francji, aby wy
walczyć je j niepodległość. vV wypadku 
zwycięstwa kngłjj stałaby się F u m ja  
płerwszem oficjalnem dc ..-nium impe
rium angielskiego, dotychczas bowiem 
była ona dominium nieoficjalnem.

Jakakolwiek hipoteza zwycięstwa An- 
g lji jest niedorzecznością, bowiem staru
szkę- Anglję ukazać należy za pokonaną. 
Imperjum brytyjskie nie jest w stanie 
przetrzymać obecnej wojny i grozi mu 
i ozkted. Wojna świa-owa wzn? szyła jego 
fundamenty w spo*,ób bar ’zo widoczny, 
W  ciągu ostatni h  lat była Anglja w ste
nie w sposóo sztuczny utrzymać łączność 
ze swemi dominiami i  kolonjami.

Dotychczas nie było takiej potęgi, któ- 
rejby Anglja mogła się przeciwstawić i 
któraby była w stance wykorzystać 
wstrząsy i nieko-zystn© stosunki w impe
rjum brytyjskiem. Utrzymani© Imperjum 
zawdajęczr Anglja nie swoim własnym

siłom, k a  siłom obcych.
Obecnie sprawa przedstawia się inaczej. 

Anglja nie posiada tej potęgi i tej mocy 
autorytatywnej, aby utrzymać dotychcza
sowy imperjałny stan posadam i. K.ię«M 
angielskie poniesione w Połsct. Norwegji. 
Holandji, Belgii i Francji, obniżyły bar
dzo poważnie presfage korony angielskiej 
w świeeie.

Po raz pierwszy Znalazła się A ng»ja nie*, 
tylko .w poważnych trudnościach, ale > ró
wnocześnie w sytuacji buz wyjścia. Cały 
świat jest w odniesieniu do Ang j! wl*r*y- 
cielem. W  ten oto sposób zmien ia się sy
tuacja. Niemcom udało się sprowadzić na 
\uglję najpoważniejsze trudności. Potę
żny przeciwnik uderzą Auglję w  samo 
serce. ' .

Dzień w dzień mszczą eskadry bombow
ców angielskie fortyfikacje, blokują an
gielskie porty i r 'sżczą centra praemysle- 
we Auglji. Ci, którzy są świadkami roz
macha ' pr jeyzji poważnych zmswsŁeń, są 
w stanie lepiej pojąć sytuację Angłji, ani
żeli ci, którzy ograniCj&ają eię do czytania 
angielskich komunikatów wojennych. 
Kończąc podkreśla Doriot, że każdy by 
stro patrzący Francuz musi u obecnej 
chwili współpracować n 1 odbndową 
świata, która to odbudowa nastąpi pc klę
sce knglji.

eflP, f^Ery ma By3 powolanr 0 *  łyrća Órf
dnia ’.7 października. ,Wyznawcy Sziwy
plsmnją ui w ora»ie^^w yższej swej rady.
podczas gdy 56 sekt buddyjsKicb ^ostanie 
ujętych w 13 otsaniiaacyj.

Posłowie Niemiec i Włoch 
ind audiencji u króla Borysa.
C®) S ifja . 18 wrześm c. ,W związku ze 

zwrotem pciuJniowej Dobrudży, uzyska
nym w , wyniku paro umienia, zawartego w. 
Kr* ev c j między Bułgar ją  i  Rumun ją, 
król Burys przyjął na audjencji posła 
Rzeszy w Sofji barona von Richthofena.

Z  tej samej racji przyjął król posła wło
skiego hi. Magistrat!.

Nowy ambasador francuski 
w U . S . A .

Zaryęłi, 18 września. Ostatnio mianowa
ny ambasattor republiki francuskiej nrzjf 
rządzie Stanów /^dnoczonycł* Hrnrl 
Haye został przyjętj- przez podsekretarza 
ri.a u  Cordolta Hulla. Ambasador francu
ski zwrócił uwagę nrristoa Hulla na fałJ 
szywe wieści rozprzestrzeniane prze1 p»" 
Btaa amerykańskie o rządzie f>ra«w» mskim. 
które mogą zdezorientować opioję amery
kańską. PoŁatem omświoŁo ogólną sytna-1
Cję pOdi'.yCZŁą,

W zm ! (fodHKfów z nafty w tf. S. A.
Rowy Jork, 18 września. Podobnie, jak 

towarayłdwo B* uidaid Oił w New .Jet»ey< 
wykazuje w ostatnich czasach dużą zwyż
kę dochodów ze sprzedaży « « fty  i v?szeb 
kiego rodzaju przetworów ciemnych, tak 
też i inne rafioerje i kopalnie wzmeg.y 
znacznie swoje tegoroczne dochody, I :ak 
np. podniosła się z adwyżŁa w „Konsoli* 
d»ted Oił" łLincm r) a dolarów S.8T » i  
ljonów ne 10,49 milj., w  towerr/sl Wie „A* 
tłauii.. Refining' a dolaróu 277 milj. tia
8,95 m;łp., a w towarzystawie „Ohio Oił 
% dolarów 1,76 milionów no 6,32 milj. doŁ

5 Z d ia i i  o b j^ fy  a m n e s t j f .
Butf ap-jzt, 28 wTze ma. Przywódca na-

ienalistycznego ru< hu węgierskiego, — 
Franciszek Szalasi,, który od r. 1937 przie- 
bywa w więzieniu, zostanie w  najbliż
szych dnfeuch wypuszczony: z więzienia w
Szeged.

iWęgioęgiurskim deputowamym nacjonalisty
cznym oświadczeń-, w prezydjrm mini
strów oraz w ministerstwie sprawiedliwe- 
ścd, że ogłoszona przed niedawnym czasem 
amnes+ja odnosi się również da SzalasjL'e- 
go, teL, że jego wypuszczenie na wolność 
została już zadecydowane.

Paltza walka z żydami w
Bukar—ot, 18 września. Ministerstwo go. 

spodarki naiwdowe] usunęło w t s M  
wszystkich maklerów giełdowych ł agen
tów żydów z Ich stanowisk. Największe 
trzy synagogi w Bukareszcie zostały o-

staM o zamknięte przez mSustra! oSwfiaiy 
i wyznań religijnych, a to samo stało się 
z synagogami w ilra joręj.

Zjednoczenie wszystkich wyzmA 
Wslaponjl.

Tokio, 18 września. Na zdbłanótf przed
staw ioi cii ws^yshkicb religij w ś &ponji — 
zażądano od LI rowuijtu n ministerstwa 
u j  chowania połączenia wszystkich sekt 
buddyjskich, wysmaż rzescijaóskich i 
u /znawców ziwy w jeJ aą pótęl tą organi
zację. W  konferencji tej tes fi udaial przed
stawiciele 56 sekt buddyjskich, 27 sekt 
chrześcdjańskich oraz 13 sekt wyznawców 
Sziwy.

Podczas gdy uprzednio nie istniały żad
ne zapowiedzi stworzenia nadrzędnej or
ganizacji religijnej, to obecnie zakomuni
kowane, ze u s/ystkie 27 protestanckich 
sekt w Japonji 'Zostaną połączone w jeden 
kościół, kierowany przez synod proteetan-

Ddramczenia itew iZ M  we Froitcft
Genewa, 18 września. Jak donoszą z  

ctty, mogą byś zaa . .  ic; nc w. tut wpro
wadzane m granice Francji tyłka za "iw 
cjałntm zezwoleniem urzemt dewizowego,
lub tez ~a nośreJfejIctewun apoważnionych 
do tego b. nkew. z.»IŁie uchjbbmia *  
tym względzie powodują konfiskatę dan©3 
waluty.

KRONIKA
Kraków, 18 wrwśn: a M  kemuw- 

kujo Dyrekcja KrymlimUieJ Policji, w v  
s.au i -  czasach zgltatam llttrtf wypadki 
stamusnta względnie zagubienia paszpor- 

‘  I bu>ych dowodów osobistych uraz lir

zwią-dtu % .powyżssjem |e*ęt rzeczą ko** 
nieczną zwrócdc więcej uwagi na Kai«7
jocb, Jworc™"': kolejowych, w lokalach pn- 
blcznych oraz w czarne rnchu uL *.ueg« 
p m  okazy waniłS względnie , przpebowy* 
w«nin dobumeotów osobistych, gdyż przy 
takich wypidkueh najłatwiej w zgubieni® 
doLum.wtu. , .  J

Skradzione względnie zgubiono doku 
menty są nieraz używane przez nieprawe
go ich posiadacza, «o  noż być połąr-urne 
"Uii wno ze s k da dla icb właściwego 3T 
siadacza. a  ueraz może doprowadzić i « v  
poważniejszych nieprzyjemności. Traw * 
więc zwrócić wfęcoj uwagi iw k lu a in il * 
torebki I każdy dokument p t  jago wykw* 
ęzyzteniią dobńs schować.

EUGENJA WAGNER.

Zwierzowódz
Powieść fantastyczna.

Ilu itrowal- .Witold Wagner.
16)i
Myślał, z© gdy mu ją  odlbioira, a  ona go 

uie weźmie z sobą, to- żyć nie chce Pójdzie 
tam hen, hen, wysoko i  skoczy W przepaść, 
by sikońezvć ma ruj żywot, bo '■‘ez miej nie 
wytrzymałby dziś, ani chwili.

Komik zdaje się wyczuwał, c i  myśli je 
go pan, bo będąc przy nim, gdy -odnma- 
ny siedział, teącał g o  głową i rżał weso
ło, by przerwać chmurne myśli swego
ipcirtci,

W  kilka dni rankiem wybrał się znowu 
Zwierzowódz po ewoce Słońce dopiero po
jawiło się na niebie.

Udał się do lasu po banany, daktyle. 
Nazbierał ich dużo, ile tylko mógł umeśu 
Zbierając, spieszył się, gdyż nieokreślony 
szelest, który nie ™\hodził od żadnych 
zwierząt, dochodził jego uszu.

Szmery zbliżały m się. s J^tedy porw ił 
owoce i  nie oglądając się, x>ocząl szybko 
uciekać.

Nora: kilku żołnierzy zagrodziło mu 
drogę. Nie przeląkł się wprawdzie, lecz 
trwogą go  opanowała na ich widok. Nie 
o  siebie mu chodziło, lecz o  nią, o Mori*; 
która sbanęl i mi obecnie przed oczyma. 
A  może oni i  ją  już pochwycili. Wyobra
żał sobie, że je j już ni© zastanie w siedzi
bie. A  jeśli ,iej jeszcze me —zięlk a jego 
pochwycą, co z nią się tu stanie, kito ją  
obroni. Postanowił wyrwać sie im prze
mocą, jeśli go  będą chcieli zat-zymać. 
A  hyło ich-czterech. Jeden E 4oo i

obcej narodowości. Skoczyli ku # memu, 
en wytaiac go za ręce, odepchnął ich lek
ko. jakby bronił się przed owrdam i.

o  niedużej odległości dał się słyszeć głos 
w -wigMslrim języku: Dra/3, żywcem, nie 
pardonu weić, widzicie, źe to włoski oficer.

Zwierzowódz _ znał już tg mowę. Trochę 
więc ją rozumiał, że tu o niego chodzi. —- 
Postanowił walczy©, ale tylko sił inu ©tar
czy, nie ustąpić.

Gd. go _ więc ponownie atakowano, ze 
wściekłością b w sł ich w swoje ręce i jak 
piłki rzucał ich da'eko od siebie, a ci pa
dając, jęczeli nie mogąc się podmierć.

Nadbiegli im ul, którzy widząc Uciekają
cego, poczęli «iifzelać, biorąc go za Szpiega.

S t r z a ły  jednak chybiały celu. Naraz u- 
słyszał on krótki, padający rozkaz: nie 
strzelać, lecz biec za ni m, dostać gv  żywe* 
go musimy. ,

Na skutek ro«kaza kilkunastu pusualu 
się za uciekającym "W pogoń.

Nagle dał rię słyszeć krzyk. Oczom go- 
niącyon rfcs sala się w białym płaszczu ko
bieta biegnąca, naprzeciw _ ^łciekającego, 
to tylko sił miała, a  za nią pawiany. 
Była to Merd. '7eodła  wreszcie blada, 
drżąca w jego ramiona, Zwier orwoJz za
pomniał o bożym świecią widząc js  zdro
wą i mając ją  przy sobie. Porwał y" na 
ręce, jak mai© dziecko, znowu uciekając.

— Dzikusko — wołała p. Meri, nie trze
ba uciekać, stań, zaczekajmy na nieb. i

— Nie, nie, oni mogą cię po-wac, co aa 
robić będę, chyba rnhió sieb'©.

— Ależ słuchaj, ja  bez ciebie z nrms. m e 
inójdę, Ladź snokejmy. Nie opaŁaczę <ac m- 
gdy. Na zawsze zostaniesz ze mną — roecze 
Meri.

Uepekojry Jej “łowami, m d nie 
przystań p, stawiając ją na ziemi.

róu uież przystanęli, nie mogąc przyjść do 
siebie z takiego obrotu sprawy,

— Tyszak to ten dziki człowiek, poznaję 
go woła Fred, ten sam który unie tak 
bardzo dawno, bo przed kilku miesiącami 
obronił, byłbym bowiem rozszarpany 
przez pawiany, guyby nie jego interwen
cja, Ale jak on się zmienił od tego czasu. 
Skąd on w stroju włoskiego oficera, u 6 ► 
'przecież doktorka porwana przez mego, 
któru tak długo ̂ szukamy nadaremno. I  to 
w tekitj zażyłości z tym dzikusem.

Zbliżali się teraz pou pli, widząc, że oni 
czekają na nich. Również Zwierzowódz _ i  
"Meri, trzymając się za ręce, zbliżali się 
ku nim. Wroszcde cale towarzystwo za
trzymało się.

Fred z nkukrywajiem zdziwieniem, z 
wesołym uśmiechem i  pełfiem zaciekawie
niem ste'>ął prs©d doktorką, którą od 
Pierwsoej chwiM posnante pokochał.

Mem podela mu rętkę na powitanie, któ- 
rą  .gorąco ucałował.

Jaką rolę gra ten dzikus przy niej, my
śli sobie,

Ona tymczasem zwróc:ła się do pułko
wnika i  reszty stojących, przedstaw« jąc 
Zwierzowodza, jako swego najserdeczniejszego przy jaci sła.

Stojący, podali nm tęee, które on nie- 
z^rabnie uec|^uął; Mamo to Meri była z  
n- go  całkowicie zadowolona, gdyż ulms - 
chała się.

— Prosimy zatem wszystkich do naszej 
siedziby -— arae ̂ ze lekarka - -  gdzie epo- 
wdum wam wszystkie mogę przygody i 
przeżycia.

Gafo towarzystwo pggybj to wkrótoe
przed jansbipię, a m na piofbą gospodyni 
rozłożyli się swobodnie uszyócy, gdzie kto 
mógł.

Wkoło z poza odłamów skał wyzierały
Ogl idnęli się. ^ b a ^ y l i  wtedy komie*- jfciekawi« jnełpy,. piszcząc chwilamt.

■' - 1- -  - twarze goniących^ kt«rzyJ Zmie£M‘-wódz gw izdnąl^Pr^htegl^

stare pawiany, któ-ym podał garnek, by  
przyniodty wody, co  one natychmiast spe*
^ Meri, jęłjo skrzęAią’ gospasia, zajęte fią 
przygotowaniem poeiłsu dla swoach ni© 
spodziewanych goścL Szło jej to bardz® 
zgrabnie, Zwierzowódz jej we wszystkie® 
pomagał. ŁWkrótco podano wono, 
i kruche ciasto, które ję&aso mieli 
pasie, naatopr;e harbate, którą z apetytem 
wypito. iW, międzyczafśe toczyła się v 
rozmowa, przerywana opowiadaniem 
rh oraz krzyżuj ąeerni pytaniami przyby 
łych. .ii

Wkońcu postanowiono sprowad-m in 
r, dztę pozo t ilych 3 kerie, by odpocząć, “  
jutro o św; iie rusw, r  powrotną _ drog« 
wraz z Meri, co  wreszoi e uskuteozimoft- 4

Tak jak postanowbmo, tak też żróhio 
ło. iWczesoym rankiem wyruszono w dró* 
gę z Meri i  je j dzikuskiem, tóórzy, jecD® 
li na « w.oim koniku, rżącym radośnie 
widei tylu swoich towarzyszy.

P o przybyciu na frońt rae byle koJ” -e 
oponiadaniwru, Zvrie*z©wćd,• oswoił ® 
m iudzkiem towarzystwem, to tez łamą®' n 
językiem ©dfowiadał na zadawane m 
pytania.

Wkrótce Meri poprosił* ® s w ® - ;, ,®  
je j z  obcwiązkuw lekarki, a  'w y s ta ^ ^ w  
Się o potrzebne papiery dla ■ wego .-ac 
nego, wyjechała z mm do Ameryka 
pi przednio znać matce telefoniczni®’ ' 
żyje i powraca do niej 'odrowa i 
łona z w“ drówl i po czarnym lądz-’® pri
k L  Z w ierŁ O ^  ó d z  b a r d z o  z a d o w o lo n y , 
św ia tłem  tej rozmowy, . ...

Niespełna w  dwa miesiące ©d ^  
byli juz u mątki Mąż! w Chica*®« | 
■iny n *  iace ochrzczono 
w toa tojm dzień odbył sie ślnb 
M eri.
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Dalsza sprzedaż jaj z przeznaczeniem 
jb konserwacji.

Kraków, 18 wrześni... W  otBcnym iygod- 
ńiu, tj. od dnia 21 bm. rejonowe klepy 
sprzedaży cukru wydawać będą jaja po 
^  sztuk na osobę, za ndłączeniem kuponu 
Ogólnej karty poboru (koloru kremowego) 

13, r  cenir po 13 gr. za sztukę I. s*»' y, 
fczarno stemplowanej i g o 11 gr. za sztukę 
• I. sorty (czerwono stemplowane).

Sprzedaż rręsa na kartki.
Kiakw, 18 września. W  dniach 18, 13, 20 

■ Isl w ia n ia  br. wydają sklepy rejonowe 
htięso na kupony 57 i 58 karty mięsnej dla

ludności aryjskiej w okrękach I, II, IX, 
X  i XI.

,W powyższym terminie należy bezwa
runkowo pohrńć nd©so pud zag-rożeniem 
utraty prawa poboru ną wymienione wy
żej kupoiny.

Otwarcfe trzech s:kół w Miechowie.
(—) Miechów, 18 września. Dzięki życzli- 

wenm poparciu p. sitar osty powiatowego, 
w bieżącym t o k u  szkaluj! i ctwsrtu w 
Miechowie: dwuletnią sizkołe handlową, 
kurs gimnazjalny (trzy klasy) i roczny 
kurs administracji handlowej.

Do pierwszej szkoły przyjmowano kan
dydatów po ukończeniu 7 klas szkoły pow
szechnej i na podstawie egzamin a, lun

którzy ukończyli jedną klasę jgotanazcNm 
w uh. roku; do drugiej tych, którZy mieli 
ukończoną pierwszą klasę gimnazjt Iną i 
wreszcie do tcztcifej szkoły, tych, którzy 
ukończyli III lub IV  klasę gimnazjum.

STAN WODY ND WIŚLE w n osił w 
dniu 18 września w Krakowi© minus 272, 
w Zawichoście plus 175.

(Jo) ADRESY a PTELC, dyżurują/ ych 
dzisiejszej nocy w Krakowie: Retoryka 1, 
te'. 130-72; Krakoweka 1S. teł. 101-21? Długa 
88ł teł. 373-36; Adolf Hitler Platz 42, teł. 
114-27; Florjańska 15, tel. 100-31; Karmeli
cka 9, tel. 123-83; Dietla 76, tel. 105-30; 
Zwierzyniecką 7 tel. 124-27; Mogilska 16, 
tel. 175-90; Plac Zgody 18, tel. 165-54.

(Jo)' W ŁAMANIE DO MIESZKANIA.
Do mieszkania Anieli Kubowicz, ram. pizy 
ul. Kieleckiej 32; dokonano włamania I 
okradziono garderobą oraz bielizną warto- 
śei 1.500 zł,

(Jo) JESZCZE JEDEN NAIWNY. Pola
czek Ludwik, wam. w Ocnotnicy, pow. Kra^ 
ków, zgłosi! na policji o oszustwie, jakiego 
dopuśeiiJ się nieznar i mu osobnicy, któ
rzy na ulicy sprzedali mu pierścionki bez
wartościowe jako złote, w cenie 500 7,1.

Wszyscy czytają GOŃCA KRAKOW
SKIEGO... Więc najkorzystniej dla Cie
bie ogłaszać się w Gońcu Krakowskim

obwjęS czenia urzędowe

L X h t f l . l .  O b w ie s z c z e n ie
Starosty Mijjslriego

Dotyczy: Placów targowych i gidzin 
tarf;u

11 Pi^zypominam, że sprzedaż starzyzny 
inuże.odbywać sią tylko we wtorki i piąt
ki ma Placu Bawół i na placu przy ul. Sze
rokiej. Jeżeli na tą dni., przypadają usta
wowe święta, handel starzyzną nie może 
sią odbyć. Wystawiania na sprzedaż oraz 
kupno i  sprzedaż starzyzny na -innych 
Piacacn puoimznych i ulicach miasta są 
^akazs-tic. Wykroczenia przeciwko powyż
szym przepisom są karalne przy równo
czesnej konfiskacie odnośnych przodmiu- 
tów.
. 2) Obrót torguwy ma „Adolf Hider- 
Pią,tz“ ma sią na przyszłość odbywać na 
pólnocno-wsc bodnie j cząści po drugiej 
Strom-ie Sukiennic. Pozostała część na p .j 
łuJjniowy-wschód r-d Sukiennic musi być 
Wol na od wszelkiego obrotu targowego.

3) Znosi sią targ na ryby na Placu 1 zaa- 
SjSa z dniem 22 go września 1940 r. Na przy
szłość targ na ryby bądzie si-ą odbywał 
W Podgórzu na rlacu Zgody.

4) Targ na drób ną Placu Nowym znosi 
Mą i  dniem 20 września 1940 r. i przenosi 
sią go do Nowych Hal Targowych przy Al. 
Daszyńskiego, przy czyn, przeznacza sią: 
ńą s-pi ^edaż żywego drobiu otwarty plac 
pomiędzy halami; — -na sprzedaż drobiu 
bitego stoiska wewnąt rz Wielkiej Hali 
rażgowej.

5) Hurtowine targi jarzył przenosi sią z 
blacu ma ul. Długiej na plac Nowy Kle- 
Pairz, przj czym przeznaczacie na te tar
gi dwie trzecie placu (strona wiśćbodnia), 
Podczas gdy resztą placu zastrzega sią dla 
targó | na słomą i siano.
^6) Czas trwania targów reguluje sią na

mi ,0-dzimy 4210 do 8, dla żydów od 
godzimy 6-ej do 8-ej. 

w okresie^ on I-go października do 30 go 
kwietnia od godz. 6-ej do 8-ej ra.no — 
dla żydów o a godz. 7-oj de 8-ej.

. 7) Godzimy targowe dla drobnej sprzeda
my jarzyn przypadają:

W okresie od 1 maja do 30 września na 
ezaś od godz. 6.30 dó 14, natomiast 

w okresie od 1 października do 30 kwiet
nia na czas o-d godz. 7.30 do 14.

8) Targi na słomą i siano mają odbywać 
®!ą w porze letniej w godzinach od 7-ej 
«o 14-ej, a w porze zimowej oa 8 do 14. 
.Niniejsze i ostanowiemia wchodzą w ży- 

ńie z dn-iujiL 20 września 1940 r.
Niestosowanie się do tych przepisów 

bod lega kar/c.
Kraków, 16 września 1940.

Starosta Miejski w zastępstwie 
2834k DR BAUSENHART
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Sygnatura VI. Km. 1614/37.

Obwieszczenie
o Jrugirj licytacji nidruchomosci.

Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie rewiru VI, 
Józef Maczek, mający kancelarie w Krakowie, ul. 
Starowiślna Nr. 15, ma podstawie ąrt. 676 i 679 k. 
p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dtmia 30 paź
dziernika 1040 r., o godz. 11-tej w Sądzie Grodzkim 
w KraKowie, ul. Starow-ś'.ma Nr. 13, aaita Nr. 38 od
będzie sie sprzedaż w drodze publicznego przetargu 
należącej do dłużnika Masy spadkowej po śp. Lud
wiku Miidowieżu do rąk zdeklarowanego spadkobicrc-y 
Ludwika Antoniego Miecaysława Midowiieza nieru
chomości obj. Lwb. 141 l.s. gr. gm. Kai. Kraków Dz. 
III. położnej w Krakowie przy ul. Wygoiła Nr. 7, 
stanuwąeej 1 paro. budowl. 1 kat. 239, n  której stioi 
dom muiowony 2-pietrowj- oraz 2-riątrowa oficyna. 
Nieruchomość ta ma urządzoną ©»i©ge hipoteczną 
w Urzędzie ksiąg gruntowych przy Sądzi© Okręgo
wym w Krakowie. Nieruchomość oszacowana została 
na sumę zł. 80.000, cena zaś wywołania wynosi zł. 
53.333 gr. 33. Przystępujący do przetargu obowiąza
ny jest złożyć rękojmię w wysokości zł. 8000. Bąkoj- 
mie maieży złożyć w gotowióue albo w takich pa
pierach wartościowych bądź Książeczkach , wkłado
wych instytucyj, w których wolno umieszczać fum 
dusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte bedą 
ts wartości trzech czwartych cześ-ci ceny giełdowej. 
Przy licytacji bedą z-ehotsuno ustawowe warunki li
cytacyjni, o ile dodatkowym publicznym obwieszczę 
niu nie bedą podań© do wiadomości warunki odmien
ne. Prawa o»ób trzecich ni© bedą przeszkodą do li
cytacji i przesądzenia własności ma rzecz nabywcy 
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
] rzetargu nie złożą Jowodn, że wzniosły powództwo 
o zwoimienie nieruchomości lub jej c&©śai od egze
kucji, że uzyskały postanowienie właściwego sądu, 
nakazujące zawieszanie egzekucji. W  ciągu ostatnńoh 
dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać mie-ru— 
chomośó w dmi powszednie od godziny 8-ej do 18-ej,
; -ktą jsa| postępowania egzekucyjnego można prze-

A - O t n. a n o  A te© ,1 „—.©..i ©ś 1 .,i« grodzdcim w Krakowie, ui. Staio 
wiślma Nr. 13, saia Nr. 3,8. Dnia i3 wrześnią la4d r. 
Komornik: Józef Maraek. 33-480

Sąd Grodzki w Krakowie, Oddziały cywilne, Dnia 9 
sierpnia 1940. 1. 2. Ne. 771/40. w- Na walonek Prydy 
Stuh zarząaza sie postepowanuie ociera umo ^eniia 
bezimiennego dowodu zastawniczego Ko-, -nn.al.ieej K  - 
sy Oszczędności Miasta Krakowa Nr 331L9 z laty 14 
lipca 1939 i wzywa sie posiadaczy tego dowodu, aby 
zgłosili swe prawa w ciągu 6 miesięcy od aaty ogło
szenia tego wezwania.

W  przeciwnym razie nznałby Sąd wymieniony do
wód ' astawniczy za mtwwzony,
3354/ , Hedzia grodzki T . J A P A  wr.

u i u h d 
wv':iiow«{>h

UCZEŃ
Liceum Handlo
wego udzieli lek
cy j popołudniu.
Stenogrąfja. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak... Kra
ków, „Nr. 33471“ 

33471

B IE L IZ N Ę
M Ę S K Ą

wykonuje pierw
szorzędnie Gro
chowski, Felicia 
nek 7. 33624

K U R S Y
W lń C Z O R N E

niemieckiego, ro
syjskiego, angiel 
skiego rozpoczy
na pedagog. Za 
pisy codziennie 
’ 6— 30 godz., Dłu
ga 5, m. 6.

33334

N IE M IE C K IE G O
uczy rutynowa
na nauczy eielka 

33569

uA k A n IE usuwapedagog-specjali- sta beweiyn Janosz. Legionowo 12, koło Warsza
wy 2714k

N A U C Z Y .
C IE l a

gry na gitarze 
poszukuje- Zgło
szenia! Goniec 
Krakowski, 'Kra^ 
ków, „Nr 2833k' 

2833k

N IE M IE C K IE G O
łatwo, przy stru
nie, szybko uczy 
Sienna 7/1, i o- 
dziny 4—6. 33632

L X X IX . Obwieszczenie
Starosty MlejsLiero

Dotyczy: za g ospoda rowa ni a nie w ykony ' 
ota-nych kawafhów gruntów w anleócie 

Kralci Wie
v Wzywam nimi-ej-szym właścicieli, dzier
żawców i inne osohy uprawnione do uży- 
?7ania nie poddanych upravTie placów 
1 przestrzeni, położonych na e-bszarze m. 
Krakowa, aby te tea emy bezzwłocznie 
"Czyścili p a  ee-lńw uprawy ogiodiowej lub 
rolniczej" i doprowadzili do takiego stanu, 
jdjy na wiosnę można było przystąpić do 
wh uprawy,
• Jeżeli to wezwanie nie' odniesie skutku 

, 1 października 1940 r© Zarząd Miejski 
hdda te place i przestrzeni©! bez opłaty 
osobom ■ zaih tensowamym do użytku. 

Właściciel lub uprawńi-ony do używania 
innego tytułu otrzyma prawo używania 

'■‘ópier-o wówczas z powrotem, jeżeli doj- 
gZae do debrowcnego porozumienia sią 

osobą, której odda,-o grunt w używanie, 
Who jeżeli wykaże, że raz,peiczyna gospo

darcze używanie (uprawę).
Kraków, dnia 16 września 1940.

Staro-sła. Miejski 
w zastępstwie 

Dr. Bajsenhart
Radca Rządu

Zakończenie rubryki „Obwieszczenia 
urzędowe".

^szelkłego rodzaju dostarcza 
Miejska Kas i Targowa. Disiuł 
8ztamieriii. —  Kraków, ul. 

Bzeźmieza 29. 2-852k^  _________

Chemikalia

dostarcza 
„ JARO D" 

Ta r iów , 
nl TertMa 39.

?625k

Zakończenie rubryki „Z Urzędów

Fabryha maszyn młyAshicłi
Bracia A . Dagnan

Tarnów, ul. Lwowska 65/199, tui. 117

Wyżsaty niemiecki ur tędnik po-szukuje
2 umeblowanych pokoi
(ew entualnie 1 w iększego)

z łazienką, o ile możb'we z śniadaniem 
i kolacją.

Odpowiedź prósz© kierować: Gpriiec 
Krakowski, Kraków „Nr 33523“,

P o s z u k u je m y  n a ty c h m ia s t
wytwulifltowamcj

s f e n ę f ^ p ls f lt l
władającej biegle jązykiem miernieofeiui i D o l
skim. Warunek stemografją niemiecka i polska. 
Zgłoszenia z żądaniem wynagrodzeniu przyj
muje: „Powiati-sa Spółdzielnia „Wspóleia Pra

ca " w Jędrzejowie". 27311

G A R D ER O B Ę
D Z ir .r i l .C Ą

przyjmuje ze ro
boty z P O W IE 
RZO N YCH mat
riałów, również 
wszelkie przeró- 
uki. Bubota soli- 
una. Oeny ni 
skie. —  Firma

chrześcijańsku.
Kraków, Grodz
ka 18 5 ils p.

133625

P O D A N I A ,
listy, przepisy
wania, tinmąez". 
ii .a na niemiec
ki: Basztowa 18, 
m. 4.

O B IA D Y  1.80 Z Ł
przedwojenne. — 
Marka 27. 33576

JA S N O W ID Z  —  
PSY. A J- 

ifR A FO LO G
Womouth wyja

śnia wszelkie 
sprawy, także za. 
gmiomyeh. Pra
wdziwe przepo
wiednie przysz
łości. Pisząc po
dać datą urodze
nia Przyjęcia: 
Kraków, Stra
szewskiego 25, 

m. 12, oficyna.
33621

ZG U B IO N O
książeczką r oj- 
skową. książką 

stwierdzającą 
posiadanie konia, 
świadczenia od- 
rubek w Magi- 
stmeie, kwity za 
dostawę pip=ku. 
Wrzystkie doku
menty wystawio
ne na nazwisko 
Matuszewskiego 

Aleksąndr.0. — 
Warsz iwa, W ło
ściańska 42.

2853k

u n i e w a ż n i a m
kart© ©ukrową, 
mięsną ogólną Nr 
603, legitymacje 
Krzyża Niepon 
lcgłośei. Zatrzy
mać nieniądze — 
z irróeić doknmen 
ty —  wynagro
dzę: — Henryka 
Pawlikowska, E6- 
Żana 11. 33540

P O D A N IA
prośby, tłumacze 
nia na niemiecki 
wykonuje Terle. 
cka-T©rleeki — 
Florjańska 55, 
Firma chrześci
jańska. 83264

U N IE W A k N IA M
zgubioną kartę 
chlebową i cu 
krową Nr. 2235

Z A K Ł A D
Losmet -fryzjer
ski Budżiaszek, 
(Kral ów, Grodz
ka 3) zawiada
mia, iż „Basia" 
wrócił . z urlo
pu. Piąkne fr; żu
ry. Trwała i fa r 
bowanie świet
nie wykonywane 

33583

H J oslm ec^a m  s
D A C H 6W C 2.A R K I do wyrobu dachówek cementowych, FOR« 
M Y  łO  HUR, P U S TA W L K  z własnej fobrykli z Kent (Ostob.), 

oraz wagonowo porttand-ceinent sprzeda:

„MASZYNOBET“, Dom Przemysfńwo-Handiowy
K L E M E N S  J U R A  —  K R A K Ó W , UL. K R O W O D ER SK  A 4.

Oferty, cenniki ma żądanie. 33629

JA S N O W ID Z  
W IS Z N A i U R I i

znany w kraju, 
zagranicą, wyja
śnia zawiłe taj
niki przeszłości 
i przyszłości. —  
(Medinmi Pisem. 
nie podać date 
urodzenia. Przy
jęcia: Dłnga 5,
m. 6. 33599

S LK ŁO
y/odii© konserwu 
je jaja. Drogerja 
Komorowski ego, 

Długa 42, 28551

W R Ó Ż B ITA  
ŚV7. A T O W E J  

S Ł A W Y
poradzi najlepiej 
kabaią tarokiem, 
egipskim, Sidd- 
baria. Powiśle 12 
I. piętro. 83279

SDC.TYS
gromady Karnio 
wice, Władysław 
Wierzbicki, gmi. 
na Zabierzów, 
powia. Kraków, 
unioważnia zgu 
bioną pieczątką 
urzędową. 33527

ZA R Z Ą D
Gminny Ezeza- 
w a, powiatu kra 
1 owskiego ma w 
depozycie maszi 
ue do jisania 
.„Eemi-gtoii" — 
która został- po 
Zostawiona bez 
ooieki na drod se 
g.n:nnej w Brze. 
iuicy we wrześ
niu 1939 roku. - 
Właściciel może 
sią zgłosić po od 
biór mas'zyny.

P O D N O SZEN IE
oczek maszyno
wo w pończo
chach szybko — 
tanio. Batorego 
20. 33581

U N IE W A k N IA M
zgubiony dowód 
osobisty. Marjan 
Strzałkowski. — 

31522

B i Z P Ł A T N IE !
Zobaczysz w lu
strze po4 wpły
wem sugestji — 
twarz złodziej,',. 
przyszłego męża, 
żony, jeżeli za
mówisz przi po
więdnie gehjalne 
»o medjum. Marji 
Bogowskiej, Kra
ków, v/ójtowska 
7, m. 5 (przeczni
ca Mazowieckiej) 

33405

C IE K A W k
fotosy rodzajowe 
do zbiorów do
starcza: Gazda
Kraków, skryt'- 
ka 163. 2810k

HUK  T GALANTERI I  
f  T O W A R Ó W  KRÓTKICH

L F i O P O L D  J A S I Ń S K I
32970 S t r a d o m  2 7  (r ó g  D ia tła)

D r z e w o  o p a ł o w e
buczyną w łupkach, ab.zynki tartaczne rp -zedaje 

z pfaeu i y agonowo:
B. Ł O B O  C K I  i S K A  

Kraków, Warszawska 3la — Telef, 115-55.
83142

Niema pieczywa
bez drożdży bleianowskich

O E N Ę R A Ł N P  Z A S r ę P S T W O s  19o7k

«i«ków. < Hiu-ascifWAOł, pnłbiŁii oa— . iiLsnuciuiĄPóaęMMniD 
W A R S Z a W A , ©HAWA" tfWHOSClOWy SKUP BOZDZIUCZY, EL. KOSZYKOWA *3

M A S Z Y N K I 
DO M IĘ S A

naprawia facho
wo tylko Sziifier. 
nia Myszkowski, 
Dietlowskn 46, — 
używane — dobre 
sprzedaje. 32928

PO
niemiecku prze
pisuje pjwiela 
wszelkie, praee. 
Kursy maszyno- 
pisma. Naprawą 
maszyn binro 
wyeh. Aksmaan, 
Jagiellońcfca 7.

33582

K O N C ES JO N O 
W A N E  B IU R O

Pisanie, tłuma
czenie wszelkich, 
podań, pism. Po
rady prawne. — 
(N T E R W E N C J E  
U Wtadz Niemie
ckich. Sprawy 
podatkorr , sądo
we: —  Mikulski 
Basztowa 10/2, — 
telefon 159-35.

13265

A G R ON O M -
gorzelany, kawa
ler, pierwszorzę
dne świadectwa 
; referencje — 
szuka zająeia. — 
Zgłoszenia; Go
niec Krak., Kra
ków. „Nr. 33470“ 

33470

R O W E R Y
Q  damskie —  

mąskie 
V r 'e b . -  złotych
E okazyjna 

wysprzrdaż 
I  w firmie 

n  „ Z  A  B "
V  Sławkowska 

11, podworze.

z a m i e n i ę
seirwety sto łowa 
nowe, 84-osob. na 
2 koperty na koł
dry w dobrem 
gatunku. Zgło
szenia: &©niec
Krak., Kraków, 
,Nr. 33504".

33504

w a r s z t a t
mechaniczny na
prawia samocho
dy mas,.j ©y rol
nicze — ładowa
nie, nąprawa a- 
k- imuiatorów. — 
Gerard Nytko, — 
Friedleina 7.

32836

z j e d n o c z E h i e
SZOFERÓW

K R A K O W S K IC H
&.D. z o. o., Kra
ków, ul. Zamen
hofa S. Przewóz 
wszelkich towa- 
iów wł sjem i sa- 
mochedaini na 
terenie całego Ge- 
njeiraliicgo Guber
natorstwa. Zwóz. 
ka, mi gazyho\ra
nie. Fksp lycja. 
Przeprowadzki.

32932

F O TO G R A F
7, dyplomem mi
strzowskim, szu
ka posady, ewen
tualni:- jako spól- 
nik. Zgłoszenia 
z podaniem wa
runków: Goniec
Krak., Kraków, 
„Nr. 33508!',

33508

F i U S K W Y ,
wszelkie robae 
two za zarodka
mi, myszKSiczu- 
ry tąp' gazami. 
Za skutek gws 
ramuj©: Z kład 
Higieny, — Kra. 
ków, Szewska 24.

331To

G U R G U LA
biszkopty — dla 
dzieci, chorych, 
i okoń w alrałoen- 
tów dostarcza —  
.rysyh, cenniki 
kupeom, fahiykr 
Gu -guia. Jaro
sław. 24301

u n i e w a ż n i a m
zgubioną legity. 
m.aeje dorożkar
ską, Włodarczyk 
Adam. 33534

U N IE W A Ż N IA M
zgubione świode. 
etr.o czeladnicze, 
szkolne. Ćz"s,aw  
Kokoszka W i
śnicz ■ N©wy.

33501

Za laąinio- 
n- oryginalne 
świadectwa, 
p r z y s t a n ę  
r.z z oter- 

tan.> de re^a- 
ksji — wyda* 
wnictwe Goń- 
ca Kr.kow- 
skiego nie od- 
pewiaba.

F IL A T E L IS T A
ku ń zbiór zna
czków, również 
masówką zagra
niczną. Dobrze 
płaóe. Lubelska 
24, m. 5. 33485

K U P IE C
Wielkopolanin 

wstąpi jako spól, 
nil io istniejące
go ©klepu. Zgło
szenia: Goniec
Krak., Kraków, 
„Nr, 13513"

33515

D Y W a\ N Y  p e r s k i e
kupuje, płacąc najwyższt ceny 

„S TA F  ukt « o « i :
A , Katzner Kraków, bracka 3.

Zarząd Kurni en ryczny. 
______________________________2831k

F^rłj t towarów importowanych,
aitykułfl chem iczno-kosm etyozn/eh, jak : pasta do 
ząbów „M arleine", pudry „M arłein e" oraz ultram a

ryny  1 inne fa rb y  uprzedaje S 43
Relchsdentsrhe Hauddsnlcdcrlatsung 

W A L T E R  D E U M E L L A N D
W arszawa, Jerozoli: ' l i  77. — Telefon 74-75-15

I * v l ‘ 7 T [ i i JM W J
T y ni-lr-JI

P nsbój sezonu:

ZŁOTA MASKA
w Kinie

„ W A N D A * *
% powodu natłoku przy kasach, upra

sza sie P. T. Publiczność, zaupatrywąć 
s;e wcześniej w bilety wstępu. Kacy 
są otwarte god?’ ne przed rozpoczęciem 
seansu.

Początek prosrramów o godz. 1.30, 5.3Q 
i 7.30.

Podczan seansu wejście na salą bez
względnie niedopuszczalne!



„GONIEC KRAKOW SKI" Nr. 218. Czwartej 1$ września I M
T

R o c z n y  i / . . .  n i i r A C i m i i e i  r S u  niemiecko-polskiej ..1 A R C ZEW SK 1 EG O  (A .  h ir le rp la tz  9 , te le fo n  N r. 101-14), obejmuje m. in. także:
fcgłrocjny) u l»*  N L P s g B  j j jz y k  n ie m ie c k i  od' podstaw, z gramatyką, ortografią, ko.)wersac,ą, korespondencją i riiassynOpJsiiu
j daje sumienne, gruntowne i wszechstronne przygotowanie do zawsze popłatnego zawodu. Znajomość języka niemieckiego ani matura przy przy' ;ciu n ie  w ym agan a . W pisy teraz.

W o l n e
p  o s  o d y

s z u k a m
Sntoligontiiuj oso. 
ty  do wyręcze
nia domowego 
kobiecego gosyo. 
tfarstwa, cerowa
nia: Prażmow-
skiego .8s, od 
13—15. 33358

P IE K A R Z E
poszukiwani na 
stała pracą tdo 
Kst 7/0 w a. Posa
da do objęcia na 
tychmiast. Pier- 
iwśzi ństwo maja 
piekarze z Po
znańskiego lub 
Pomorza. Zgło
szenia Kierować 
do Gońca Kra
kowskiego Kra
ków, „lir. 281ok“ 

2Si5k

P R Z E D S TA W I
C IE L I

wytrwałych i 
piacowitych, re 
wszystkich miej
scowościach po
szukujemy. A- 
ganda Święto
krzyska 30/14 — 
Warszawa.

2787k

S TE N O - 
T Y P IS T K  V

ippls.ko-niemiecka 
stenograf ja poi 
s :a Konieczna —  
od zaraz potrzeb
na, Oferty: Go
nieo Krak., Kra. 
Łów, „Nr. 33503“ 

33503

C H ŁO P C A
trósłcgo, najmniej 
z roezn* prakty- 

• i ą  masarska, — 
fąkże czeladnika 

wszechstronnie 
ńzdblniou&so —  
przyjmie Firma 

-Knebel, Kraków. 
F!lipa 9. Dobre 
PÓlecoilla konie
czne. 33495

d z i e w c z y n a
B dobrem goto
waniem, potrze
bna zaraz do re- 
stauri eji: Kaj-
pka b, m. 5.

33479

SŁUŻĄCA
Bo wszystkiego 
Z 'sbtoz „niem po. 
tjjjgtma d° dwój 
ga Al ,j na przed 
inieśeiu Krako
wa. Zgłosżenia: 
Goniec Kraków, 
ski, Kraków, ,Nr 
33543“ . 33543

d z i e r ż a w y
300 mg. folwarku 
zaraź de objącia. 
Warunki kóniecz 
B« kandydatów: 
1) pierwszorzędna 
f acno wość, 21
własny komplet, 
ny inwentarz i 
JO.OCO zł. na kau
cję, 3) języł nie
miecki biegle — 
Zgłoszenia przyj
m uj*: Xudwik
Starowieyski, — 
Iwierzyc*, p. Są. 
dziszów k. Rop
czyc. 33568

M L E C Z A R N IA
Przemysłowa w 
jaśle  przyjmie 
solidnego po-noe 
nika mleczarskie 
go ze szkolą mle 
Czarską, znajo. 
mością buchalte
rii ni-az języka 
niemieckiego w 
słowie i piśmie.

2839k

F R Y Z JE R
DAMSKO-mąski
(F R Y Z J E R K A )
wodno-żelasko- 

wa, modne fry
zury, — męski 

pierwszorządni, 
poszukiwani od 
1 lub zaraz, 200 
z’ , utrzymanie, 
p i . ktykanta-pi a- 
ktykantKą. Zgło 
szenia: Goniec
Krak., Kraków. 
„Nr. 33555“ .

33555

K E L N E R
bn i itowieu po
trzebny zaraz i 
wyjazd. — Zgło
szenia do Gońca 
Krakowskiego, — 
Kraków, — „Nr. 
33519“ . 33513

C Z E LA D N IK
szewski potrzeb
ny zaraz Kako- 
bowicKa 25. —
„Tempo", Kra
ków. 33526

O D D A M Y
roboty dla: de
karzy, malarzy, 
blacharzy, zdu
nów, ślusarzy. — 
Zgłoszenia re 
środą popołud
n i  miądzy 5 -7 , 
Bavo, Florjaóska 
32/7, teief. 115-50.

33557

B U C H A L T E R
rolny —  bilansi- 
sta, Polak, śred. 
nie handlowe, — 
ponau 2-letriia 
praktyka w wię
kszym majątku 
rolnym, 1.500 ha, 
gorzelnia, las —  
młyn), poszukuje 
pr-icy za otrzy
manie. Zgłosze
nia pod „Buchał 
ter" poczta Le
żajsk. 2843k

M ŁO DA,
uczciwa, poszu
kuje jakiejkol
wiek pracy Zgło 
szenia: Goniec
Krak., Kraków 
„Nr. 33496“ .

33496

Ś LUSA RZ 
EfcłM E C H A N IK ,

obeznany z ma. 
szyroui rolnicze, 
mi, samochodami 
z prawem jazdy 
Z IE LO N E M , —  
przyjmie posadą 
w ma jątku zie n 
skim, spółdzielni 
itp. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków —'' 
„Nr. 33550".

33550
IN T E L I 

G E N TN A
panna, lat 25. — 
przyjm;e praeą 
biurową .ekretair 
kil''kasjerki. lub 
przy lekarzu. — 
Biuro ogłoszeń, 
Sienna 12, „Za
raz". 33560

G OSPODYNI
Kucharka, bufe
towa w jednej 
osobie poszuku
je pracy, z języ
kiem niemiec
kim. Gonieo Kra
kowski Kiakow, 
„Nr. 33518“ .

33518

K U C H A R K A ,
gospodyni samo. 
dzielna, imteli- 
gen„na, wiek śre
dni, szuka po
sady. Kraków, 
Smoleńska 29, m. 
5, n P. Czekal
skiej. 33531

U C Z N IA
(uczernicą) przyj 
inie do: prakty
ki dentystycznej, 
lii. powiśle 2.

33505

F R Y Z JE R A
(rki), siły pier
wszorzędnej, po
szukują na stałe: 
Starowiślna 42.

33507

P O K O JÓ W K A
czy ila 1 z dobre 
gu domn, znaj
dzie zaraz dobrą 
posadą w Berli
nie. Świadectwa 
Płżądane. Zgło
szenia: Gonieo
Krak., Kraków, 
„Nr. 33512“ .

33512

P O TR Z E B N A
obsługaczka na 
przedpołudnie: — 
Łelelów 7. 33517

O B S ŁU G A C Z K A
potrzebna. Kar
melicka 50/2, — 
godz. 8— 9.

33546

F R Y Z JE R A
ibsąskiego poszu
k u je  zaraz. Mo
gilska 39, Kaszo. 
W-ki. .33554

SOBA
raiteligenti-a. -  
jązykiem niemie
ckim poszukuje 

jakiejkolwiek 
pracy, na j chęt
niej w sklepie. 
Zgłoszenia: Go
niec KraLows] i. 
Kraków, — „Nr. 
33570“ . 33570

D W IE
uzdolnione kel
nerki poszukują 
posady — na wy
jazd. Zgłoszenia: 
Gonieo Kraków, 
ski. Kraków, „Nr 
33500". 335J0

M ŁO D A ,
knlturalua, sym
patyczna, zajmie 
sią domem samo
tnej osoby. Zgło
szenia: Goniec
Krak., Kraków, 
„Nr. 33473“ .

33473

F R Y Z JE R
jnąski poszukuje 
posady. Kraków. 
Szpitalna 20/21, 
mieszkanie. 15.

31471

a b s o l w e n t k a
Szkoły Handlo
wej szuka jakiej- 
Ko iwiek posady. 
Zgłoszenia: Go
niec Kra.k. Kra. 
li iw, „Nr. 33530“ 

53530

Z E C ER
obeznany z masz 
pósp. (pozn.) — 
szuka piucy — 
Zgłoszenia: Go
nieo Krakowski 
Kraków — „Nr. 
2840k“ . 234ilk

M ODA
gospodyni, pier
wszorzędnie go
tuje, świadectwa 
chlubne, ujmują
cej powierzchow
ność., uczciwa — 
szuka prr.cy za
raz lub pierwsze
go. Zgłoszenia: 
Goniec Kraków, 
ski, Kraków, „Nr 
33544“ . 33544

G OSPODYNI
z dobrem goto
waniem, wiek
średni, inteligen 
tna, uczciwa po
szukuje odpo
wiedniej posady, 
najchątniei na 
plebaDji lub u 
samotnego pana. 
Łaskawe zgłosze
nia: Zofja Kli-
mosowa (leśnie, 
two) Łętownia 
p ta Kamień 
pow. Nisko.

2S42k

.11 K TER
elektryk, zdolny, 
młody, poszuku
je pracy. Z g a 
szenia : Gonieo
Krakowski K r». 
ków „Nr. 2846k“  

2846k

F R Y Z j e R
mąski, zdolny — 
poszukuje posa
dy. Zg.oszenia: 
Goniec Kraków. 
Ski, Kiagów, —
„Nr. 33594".

33594

AŁ  ODZI LiNlEA
26-letni, średnie 
wyl-szlaJcenie, 
uczciwy, poszu- 
kuje pracy biu
rowej, — znajo
mość jązyka nie
mieckiego. Zgło
szenia: Goniec
Krakowski, Kra
ków, „Nr 33606".

33606

B U D Ó W -NIĈ T
kilkanaście lat 
praktyki, przyj, 
mi© odpowiednie 
zajęcie, miejsco
wość obojętna. 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
Kraków, — „Nr. 
33545“ . 33545

K u p  no.

G A R D ER O B Ę
męską, jesionkę, 
futro kupię. Sta
rowiślna 21, m. 8 

33237

K A M IE N IC Ę ,
P A R C E L Ę ,

D O M EK
kupię natych

miast. Kraków, 
Wielopole 10, — 
mieszkaniu 13.

33612

k u p u j ę
NOSZONĄ

G A R D ER O B Ę,
obuwie, bieliznę, 
płacę najwyższe 
ceny. Kraków — 
Starowiślna 74, 
sklep. Mieszkanie 
Starowiślna 54/24 
IV piętro. Przy
chodzę do domu 
bez zobowiąza
nia. 33622

M A S Z Y N Ę
do pisania oka
zyjnie kupię. 
Kraków, Aleja 
Krasińskiego 21, 
m. 3. 33549

P IA N IN O
czarne zagrani
czne, pierwszo
rzędne kupię. Po
dać cenę. Goniec 
Krakowski Kra
ków, „Nr 33559“ .

33559

K U P IĘ
auto w dobrym 
stanie 2—3 
nawet niereje- 
strowane. Wiado
mość: Tartak — 
Czchów. 285lk

K U P IĘ
beczki do kisze
nia kapusty. Mle 
Czarnia „Zdro- 
wie“ Tomasza 17 
Kraków. 33568

W O R K I
jutowe mączne 
100 kg kupimy 
natychmiast. — 
„tJhemjotechnl- 

ka“ Kraków. -  
Adolf Hitler- 
platz 39. 33571

W OSK
PSZCZELN Y

kilkaset kilo ku
pimy zaraz. „Che 
mjotechnika”  — 
Kraków — Adolf 
Hitlerplatz 39.

33572

K U P IĘ
urządzenie do 
sklepu spożyw

czego. — Wiado
mość: Kraków,
Krupnicza 30, o- 
woeamia. 33573

A K U M U L A 
T O R Y

110 V. używane 
na 100—200 Amp 
kupię. Goniec 

Krakowski. Kra
ków, „Nr 33609“ .

33609

M A R K I
pocztowe kupuje 
dziesięć lat ist
niejąca „Filate- 
lia“ , Hitlerplatz 
9. 33298

K U P IĘ
dywany perskie 
dobrze utrzyma
ne. Goniec Kra
kowski, Kraków 
„Nr. 33320“ .

33320

K U P IĘ
damską, granato
wą, nieprzemakal 
ną pelerynę. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków, „Nr. 33356“ 

33356

K U P IĘ
natychmiast wa
gę pomostową. 
„Import** Sieg- 
mund Kopp, Dę
bica. 33389

K U P IĘ
spód futrzany 

pod damskie fu
tro, nowy, lub 
bardzo dobrym 
stanie. Zgłoszę 
nia; Aleja Sło
wackiego H A , — 
mieszkanie 12a 

33400

PO TR ZEB N E
kotły do goto
wania obiadów 
na 30—75 litrów. 
Oferty składać 
należy we fir 
mie: Chemimetal 
S. A ., Kraków, 
Piłsudskiego 36.

33633

S p rzed .

R OW ER,
znaczki, albnmy 
najtaniej F IL A -
T  -L IS T Y C Z N Y  
DOM, Dunajew
skiego 7. Kupuje 
polskie nżywane 
m .rki. 33616

PODUSZKI
trzy materacowe 

pierwszo raądne 
(trawa morska), 
oraz ŁA2KO ze 
siatką sprzedam. 
Dunajewskiego 6, 
mieszkanie 25. — 
godzina 3—4.

33525

F U TR O
meski„, patefon 

Conimbia" u- 
kazyjnii sprze
dam. Zyblikie- 
w ’ Ciza 5/163.

33520

Ł Ó Ż E C Z K A
dzieciące, T A P 
C Z A N Y , otoma
ny, polowe łóż
ka. Dembiński, 
Marka 19 naroż
nik Florjańsskiej 

33577

K U C H E N K I.
2 E L A Z K A ,
PODUSZKI

elektryczne, ma- 
terjały elektro
instalacyjne, sza- 
motki do kuche
nek poleea fir
ma „ŻA B ", Sła
wkowska 11, —
podwórze. 33620

HRRAWłA,
płaszcze, obuwie 
okazyjnie sprze
da „K O M IS " —  
płae Dominikań
ski 4. 33619

K U P IM Y
zaraz sainucliód 
2-tonnot.y i 4—5" 
tonnowy, .uożl.- 
wie z pizyezujiką 
Zgłoszenia z do
kładnym opisem: 
Gonieo Krakow
ski, Kraków, „Nr 
32974", 52974

U B R A N K  K
chłopiące, płasz
czyki, obuwie, za 
kupuje S I . -R E , 
Chrześcijański 
i klep. Starowi
ślna 80. 33275

K U P U JĘ
noszoną , gardero
bą, bielizną, pła
cą dobrze. Staro 
wiślna 54'24..

33300

NOSZONE
ubrania. mary. 
narki, spodnie, 
koszule, obuwie 
kupuje. Gazowa 
11/14. 33438

P IE C
żeiaznj kuplą- — 
Zgłoszenia: „Ga
lanteria", Wielo, 
pole 12. 33o4f

K U P U J Ę
noszonr gardero
bą mąską, ‘ płacą 
najwyższą ceną: 
Józefa 22. sk.ep 
Na żądanie przy,-, 
chodzą do domu.

K U P IĘ
używaną -łatką 
do łóżka. Sena
torska 3, m. 5.

33538

K U P IĘ
walce cukierni, 
cze granitowe w 
uobrym stan. 3. 
Zgłoszenia M. 
Bączkowski, Tar 
nobrzeg.

2836k

POM PĘ
buuowlaną od
środkową 5 do 
10 calową moto- 
i\. w'ą, dużej w y- 
dajnośei, kupią 
okazyjnie, wy
najmie. Kafar 
mechaniczny po
szukiwany. W ia
domość: Gonieo
Krakowski Kra
ków „Nr. 33586“ 

33586

M E B L E
U 2 Y W A N E

kupuje gotuwko- 
vo . przyjmuje 
komisowo H ALA  
MEBLOWA, Gro
dzka 59, — sklep 
frontowy I

33602

KartEj
CJGŁGi

S Z n liO T O W Ą
itp. poleea Biu
ro Dostaw Ma
teriałów Budow
lany cn Stanisław 
Bzegocińrki, —  
Kraków, Szpital, 
na 36. 33623

DO
Sprzedania wó- 
zei dzi miący, — 
gląbóki. Fałata 
12, m. 46. 33543

M OTOH
elektryczny, prąd 
żmij nny 220/330 
3 kW, dwie pom
py, rotacyjna i 
ząbata, amery
kańska maszyna 
do pisania sprze
da inż. ijrzewie- 
et-i, Kraków. — 
Reformacka 3.

33551

B IU R K O
skromne, regist^a. 
tarkę, lustro, — 
garderobą mą
ską, damską — 
sprzedani. Zybli- 
kiewicza 9, m. 8.

33552

SPR ZED AM
parcelą słoneczną 
pod Kra1 DUfcm, 
cena przedwojen. 
na. Goniec Kra
kowski, K aLów 
„Nr. 33561“ .

33561

K O S TJU M
marengo, mało 
-lżyuany, wzrost 
średni. Zgłoszę 
nia: Kraków. — 
Szpitalna 18. —  
in. 2. 33556

S Y P IA L N IA
nowa okazyjnie
dó sprzedania___
G izowa 5/2, w 
podwórcu miądzy 

33558

U L T R A 
M A R Y N Ę

marki „Słoń" 
Kaliskiej Fabry
ki Ultramaryny, 

sprzedaje z“ 
składu Budolf 

Gumiak, Kra
ków, Mikołajska 
8, II p. 33562

SPR ZED AM
pszczoły 10 pni. 
Zakopane, — ul. 
Strążyska, wiila 
„ M i l u t k a J o 
anna Sokołowska.

2850k

D A C H A W K A
pal -na i asbesto- 
wo-cemontowa. z 
* atychm’setową 
dostawą „Uni-
versal“ . Staro
wiślna 28. Tel. 
129-37. 2827k

U B R A N IE
czarne, lakierki 
sprzedam. Sław
kowska 19/3.

33610

K A M IE N IC A
jednopiątiowa no 
wa, blisko tram- 
v. aju, cena 50 
tys. K A M IE N I
CA komfc rtowa 
nowa, sklepy ce
na 120.000. —
P A R C E L A  800- 
sążniowa Osiedle 
cena 10.000 —
sprzeda : Bole
sław Wyrwicz, 
Kraków, Wielo
pole 10. 33611

F U TR O
mąskie i jesion
ka do sprzedania. 
Śląska 3/5.

3&D/4

C E G Ł A
pełna, piecówka 
i pustaki. „Uni- 
versal“, Staro
wiślna 28. Telef. 
129-37. 28 ’4k

O K A Z Y JN IE
sklep do sprzeda
nia Wiadomość: 
Madalińskiego 18 
Dębniki. 33535

Ma S Z Y n A
Singera w do. 
hi. in stanie, c’ o 
sprzedania: Ka-
kowii ka 17, XI p, 
m. 20. 33537

M A r.C ZEW .
S K IEG O

autoportret świe wy' ;]ir-":d? m. 
Wiadomość: —
Goniec Krakow
ski, Kraków, „Nr 
33541“ . 33541

S K L E P
galanteryjny (go. 
spouarczy) w śród 
mieściu, sprze
dam. Zgłoszenia: 
Goniec Kra kow- 
ski. iś raków „Nr 
33579“ . 33579

M Ę S K A
kur tna zimowa 
wataj., 1 para 
spodni długich i 
bryczesy 2 pła
szcze drmski, je. 
sienny i zimowy 
płótno auama- 
saek pościel, do 
sprzedania: Żół
kiewskiego 8, m. 
3. 33506

SPR ZED AM
1 ase ogniotru ,iłą, 
kryształy, obra
zy, porcelanę: — 
Krowoderska 27, 
m. 1, od 15—17 
godż. 33489

PR LED AM
poduszką u tg , 
i łóżko pełnowu 
siążne. Wiado
mość: Dojazdowa 
5, m. 5. 33509

K A M IE N IC Ę
30-ubikacjową, o. 
fieyny, brama
wjazdowa, duże 
Podwórze, ogród, 
ski ipy, wibkszy 
lokal przemysło
wy, tramwaj — 
(śródmieście Kra 
kowa), okazyjnie 
sprzeda Skowroń 
ski, Hitlerplatz 
39. 33502

m a t a
t r z c i n o w a

po Celach konku
rencyjny en wa
gonowo j deta
licznie ,, Uniwer
sał" /starowiślna 
28, Tel. 129-87.

2 !Ss6k

f o r t e p i a n
krótki do nauki, 
sprzedam tanio, 
Różana 12, m. 2.

33587

O K A Z JA -
Pąrcela 400 sąż
ni. kolonja pod 
Krakowem, 2.500 
Ogłoszenia: Kra
ków, Zamenhofa 
8. 33588

r a b k a -
Zdrój: Wille no. 
wobudowane —■ 
pełnokomfortowe, 
piąkne ngrody —
80.000, 30.000 —
20.000. — Nadto 
szereg parcel od 
,i 000 wzwyż — 
sprzeda: „Loka. 
la " Kraków, Ło. 
bzowska 4.

33589

M O TY K I
do karto' li 3-zę- 
bne od 2.50— 3-50, 
cęgi 5 do 10 Ca
lowe, kielnie, ki
lofy. Cenniki wy. 
swlamy. Agenda 
Warszawa, Śuięi 
tokrzyska 30/14, 
3-22-99. 2789k

P IĘ K N E  
D Y W A N Y  
P E P J K IE ,

obrazy Maiezcw- 
skiigo. Fałata — 
Wyczółkowskie

go, — fortepian 
Stingel do sprze- 
dama. Floriańska 
7. I p. 2858k

D A M S K IE ,
mąskń futro, je. 
sionką sprzedam. 
Starowiślna 21, 
m. 8. 33238

P IA N IN O
ba.dzo dobrej 

marki, mało nży- 
wane, nowocze
snej konstrukcji, 
sprzedam: Miko. 
łajska 6, I pię
tro (4). 33259

G A Z Ę
jedwabną, orygi. 
nalną szwajcar
ską, .»A S Y  wiel
błądzie i gumo
w i oraz wszeikie 
Przybory młyń
skie dostarcza 
Zakład budowy 
młynów, Kraków 
Mazowiecka 35.

33326

„ B IB E R "
znakomity płyn
ny środek nszczel 
niająey, — oraz 
ws: elkie inne —  
materjały budo. 
wlane poleea — 
Skład materja- 
lów budowla
nych i opalo
wych Józefa W al. 
ko w a, Kraków, 
ul. Tąd. Kości n- 
szki 16, telefon 
181-39. 32599

PŁASZCZ
mąski, maszyną 
pisarską: Sław
kowska 19/3.

33369

U B R A N IA
palta, fntra dam
skie, kilimy, bn- 
eifł sprzeda — 
Sklep Komisowy 
Gołębia IŁ.

33430

SP O D N IE
rajtki pumpy, 
zakupi Chrześci
jański Sklep —  
Starowiślna 8u.

33276

Z Ą R Z L T K A
męska (jesion
ka) okazyjnie ao 
sprzedania: Kra
ił ć .v, Rlac 'nwa- 
lidóW 3/20.

28a2k

SPR ZED AM
zbiór znaczków 
polskich. Goniec 
Krak. Kraków, 
,Nr. 334’. 6“ .

33476

Z A K O P A N E .
Parcela 1.000 

mkw, pinr w r.o- 
r: ądna dzielnica, 
20.000. —  Wiado
mość: Kubińslci, 
Krupówki (Ka
wiarnia Ziemiań. 

a). 2819k

e l e k t r y c z n e
kuchenki, żelaz
ka, piece, podu
szki, suszki fry
zjerskie, nagrze
wacze karbuwek, 
ceny ni kie. — 
Jednocześnie r 5 - 
konujemy insta
lacje elektryczne 
oraz wszelkie na
prawy. „światło- 
motor“ , św. Jana 
13. 33336

FU TR O
męskie nowe —  
spód cyfety. koł. 
nierz wydra, — 
okazyjnie sprze
dam. Mio liński, 
Kraków, Mikołaj 
ska 16, I. p.

33380

M UN DUR
Policyjny barwy 
khaki sprzedam: 
Podgórze, Sokol. 
«ka 9, m, 2.

33532

J A D A L N IĘ
nowoczesną oi.az 
fortepi an Bliitb- 
nera aoneertowy 
okazyjnie sprze
dam; Hitlerplatz. 
39/7. 33533

M Ł O TK I
ślusarskie, kamie 
niarskie, zwy
czajne, kilofy. 
G.nniki wysyła- 

Agenua — 
Warszawa, Swią.
tokrzyska 80/14 
3-22-99. 2790k

C E M E N l
wagonowo i dro- 
bnicowo z dosta. 
wą na budową, 
oraz wszelkie in- 
ne materjalj bu 
dowlane poleea 
Skład materja- 
łow budowlanych 
I opałow; uh Jó
zefa Wałkowa — 
Kraków, ul. Tad. 
Kościuszki 16, 
telefon 181-39.

32598

P IA N IN O  
F U TR O  

SR EB R N E
nakrycie stołowe 
wiol, — innych
przedmiotów — 
sprzeda Kraków, 
■Wielopole l n —  
Bolesław Wyr 
wicz. 33431

C E M E N T
stale na składzie 
„Universal“ Sta. 
rowiślna 28 Tel. 
129-37. 2823k

F O R TE P IA N
F u R S TE R A ,

krótki, prawie 
nowy sprzedam: 
Gonieo Krakow
ski Kraków ,Nr 
33447“ . 33447

DRZEW O
O P A ŁO W E

sosnowe i buko
we, w szczapach, 
rżnięto i rąbano, 
obrzynki, tarta
czne, oraz kółka 
poleea Skład ma- 
terjalów budow
lanych i  opalo
wych Józefa Wał
kowa, Kraków, 
ul. Tad. Kościu
szki 16, telefon 
181-39. 32597

M Ł Y Ń S K IE
maszyny, przy bo. 
ry wszelkiego ro. 
dzaju „„starcza 
Zakład budowy 
młynów, Krabów, 
Mazowiecka 35.

32469

W IL L E  
i P A R C E L E
Zakopanem — 

bardzo korzyst
nie —  oKazyjnie 
sprzeda „Uniyer. 
sal“ . Starowiśl
na 28. — Tel.
129-37. 277 Ok

6 MORGÓW 
P A n u E L  BUDO

W L A N Y C H
w jrdnym komp. 
teksie z parkiem 
i stawem w cen
trum uzdrowis_a 
Swoszowice koło 
Krakowa sprze
da okazyjnie — 
„Universal“ — 
Starowiślna 28. 
Teł. 129-37.

2771k

O D K U R Z A C Z
oleLiryczny „No. 
vis“ komplet —  
sprzedam: Basz
towa 18, m. 4.

33491

MASZY Ę
do szycia krytą, 
no wą, sprzedam. 
Wiaaomość: No
wak, Szujskiego 
6. • 33493

K R Y T  V
maszyna Singe. 
ra, mało używa
na, fotele, frak: 
Kraków, Bandur 
skiego 10, m. 1.

33481

W A G I
dla aptek, złot
ników, iabor iio- 
rjów, handlu,
przemysłu i lam
py elektryczne 
dostarcza „Cen. 
trala W ag", — 
O B EC N I E Grodz
ka 15. 33333

P A P A
D A C H O W A

piaskowana, bi
tumiczna. talko. 
wrna, ter, asfalt 
kb bolina. lepik 
stale na składzie 
„Uni-.ersal", Sta 
rowiślna 28. Tel. 
129-37. 2825k

W A F N  j
wysyła wagono
wo „Uniyersal", 

Starowiślna 28. 
Tel. 129-37.

2822k

B IEŻA N Ó W ,
przepiękni poło
żona parcela z 
wystawą połud
niową, z wido
kiem na Kraków 
i Tatry. Tamo 
do sprzedania. — 
„Uniyersal" — 
Starowiślna 28. 
Tel 129-37.

2772k

P A R C E l , WlDi MÓW i W IL L
i® Krakowie I o 
kolicy, w Zako
panem. Krynicy, 

Swoszowicach. 
Szczawnicy, Bie. 
żanowłe. „Uni- 
yersal", Staro
wiślna 28. Tel. 
129-37. ?773L

S Y P IA L N IĘ
trójdzielną, kre
dens i pomocnik, 
taocza a, , witryn- 
ką mpże być skle. 
powa, biureczko 
stylowe. dywan 
2X3 surzeuena : 
ulica Dominikań. 
ska J, m. 1. Nie 
Plael 3302'.

S P R ZED A M :
kilim, firanki, — 
płaszcz, maszyną 
do pisania, ku
chenką elektry
czną, gazową, a- 
parat fotografi
czny, poduszki, 
kołdr. Kraków, 
Wielopole 10, —  
mieszkanie 13.

.33613

Z A M IE N IĘ
w Swoszowicach 
otok Zakładu — 
willę 9-pokojową 
z dwumorgowy m 
ogrodem na aom 

czynszowy w 
Krakowie. Zgło
szenia: Gonieo
Krakcws Rra. 
kó w, „Nr 33567".

33567

DOM
murowany, i nbi 
kacjowy, stajnia, 
ćwierćmorgowy 
ogród przy Kra
kowie 15.000. —
Parcela budow- 
lan i 180 sążni 
(Zabłocie) cena 
okazyjna. Dom 
uowomunowany 

12 ubikacjow y, 
250 sążni ogrćJ 
(Podgórze) 80 
tys. Parcel kil
kanaście, '„mów 

najkorzystniej 
sprzeda „TR A N S  
A K C J A " , Kr- 
kćw Szewska 7, 
parter. 2856k

DDM Y, 
W IL L E , 

P A R C E L E
kupuj" i sprze
daje najkorzyst
niej. — Udziela 
gruntownych in- 
formacyj, porad 
i wyjaśni ‘ i. — 
„Uniyersal" — 
Starowiślna 28. 
Tel. 129-37.

2774K

R O W ER Y, 
MAS Z Y N Y

do szyci % wózki 
dzieciece, dyna
ma, lampki, ba- 
terje, części ro- 
» erowe —  ma
szynowe poleca 
Krisęher, Kra
ków, Zwierzynie 
cka 6. 2814k

O K U C IA  
DO DRZW I

na składzie „U- 
nivpr..al“ . Staro
wiślna 2S, Del. 
129-37. ’ 2821Ś

M YD ŁO
płynne, kit poko- 
stoi' / ,  nltramary- 
nę, Leyerkusa be- 
ezkowu dostar
czam tanio: Kra
ków, (Siemiradz
kiego 21/3. 32969

M A S Z Y N A
dc pisania, ami 
ryku Arka „Royal"
z długim w .ił- 
kiem, „kazyjnie 
do sprzeda lia: 
Kraków, Dtug,. 
28, m. 4. 33467

S P R ZED AM
parcelę około 300 
sążni po 1 Kra
kowem. Zgłosze
nia: Goniec Kra
kowski Kraków, 
„Nr. 33472".

33472

S Y P IA L N IE ,
jadalnie; gabinet 
stylowy, forte 
pian. różne uży
wane meble po
leca Hala Me
blową, Grodzka 
59, sklep fronto
wy. 33595

H U R Y
Ż E L IW N E

do ru oeiągu zie
mnego (eiśn enio- 
we) 100 i 80 m/m 
około 250 metr. 
bieżących, oraz 
kształtki do n ch 
sprzedamy oka- 
zyjuie. Zgłosze
nia: Gonięó Kra
kowski. Kraków, 
.Nr 33JOO"

33600

SPR ZED AM  
dwie S Z A F Y  

S K L E I J W E . —
Starowiślna 4/2.

53593

S Y P IA L N IE ,
J A D A L N IE ,
C A B  I N E TY ,

tapczany, me
ble kuchenne, —

przedpokojowe, 
dziecięoe stałe 
na składzie. — 
Podwale 6.

28541

DUŻE
beczki do detali
cznego rozlewu 
nafty, pompy — 
bańki, szafa skle
powa —  sprze
dam. Zgłoszenie: 
Goniei Krakow
ski. Kraków, — 
..Nr. 33597“ .

33597

i JM
12  ub'kacyj, no
wy, kompletnie 
wykończony, w 
bardzo dobrym 

punkcie, pi _y 
tramwaju, nada
jący się na kai iy 
interes sprzeda 
okazyjnie biuro 
„Własna Strzt- 
cba“ , Kraków — 
Hitler Platz 10.

33598

W SP Ó ŁP R A CA
dla drogistki. ma 
gistry farmacji, 
blondynki — ceł 
matrymonialny. 
Zgłoszenia: to .
niee Li nk„ Kra
ków, „Nr. 2799k“ 

2799k

1 8 -LE TIflA ,
przystojna, boga
ta, pozn a młode, 
go w oclu matry. 
monialnym. Zgło 
szenia tylko ż fo- 
tografją: Gonieo 
Krak., Kraków. 
„Nr. 3349u".

33490

k a w a l e r
sympatyczny, lat 

, zabezpieczy 
przyszłość, która 
posiad- dobra 
serce. Cel matry 
morialuy. Zgło
szenia: Gonieo
Krak., Kraków, 
„Nr. 33478“ .

33478

POKÓJ
z utrzymaniem 
dla osoby na ets_ 
nowiskn: Filipa
18, m. 11, — od 

n - G .  33469

K A W A L E R
lait 26, na pań- 
ctwowej nracy, 
ożenił się z ładną 
Panną, posażną 
nie wysoką, do 
lat 26. I igiosze- 
nii. z fotograf ją: 
Gonieo IT-akow- 
ski Kraków ..Nr 
2837k” . 2837Ł

B IU R O  M A T R Y 
M O N IA LN E

„Przyszłość" po
średniczy w po
znaniu odpowied
niej partii Wiel
ki wybór pięk
nymi i bogatych 
Pań, ‘oraz przy- 
tojnych. dobrze 

Sytuowanych Pa
nów. Długa 5, 
m. 6. 33593

L ok a  Se

M IE S Z K A N IA
pokojt wolne — 
zgłaszajcie bez
płatnie — ,;Sza- 
cbowski", Kar
melicką 17.

33310

n o c l e g i
śródmieście! , —  
Krupnicza 14/5.

33267

IZ B Ą
z piecem kuchen 
uy u kafli swym,
niski _ parter, ną 

Woli Justo i. 
skiej. Wiadomość 
Floriańska 49,1. 
p. „Trasa".

33614

SPÓD
futrzany bibret i 
pli tyn-- futro z 
psów morskich 
sp-zoda ckazyj- 
D>e Centrąlń5 

Sklep Komiso
wy, Grodzka 32.

33601

U B h ‘ N IE
studenckie, smo. 
king sprzedam. 
Kraków, Chro
brego 6, m 5.

33607

U B R A N IE
męskie pierwszo, 
rzeaue „maren
go " i garnitur 
frakowy wykwln 
tny rnsedam — 
Kraków. Adolf 
Hitler-Plat* 12, 
m. 3, międ-y 4— 
6 popoł. 33565

N O C LEG I
Starowiślna 12/18 
II p„ oficyna.

33626

P O S Z U K U JĘ
lokalu na praoo. 
wnię stolarską 
w śródmieściu. 
Zgłoszenia: Go.
niee Krakowski. 
Kraków, —r . Nr 
33564“ . 33564

E M E R Y T
szuka, nme „Iowa. 
nego pokoju pie. 
eykmi i. Wiado
mość : Goniec
Krakow>kii Kra
ków, „Nr 33575“ .

33575

L O K A L E
sklepowe .aras
óo yra jęcia__
Grodzka 58 i 60.

33553

DOBRZE U M E- 
B LO W A N F G O  

P O K O JU
z łazienką i  n- 
żywalnością ku
chni ew. dla 2-ch 
oso i# poszukuje 
Niemiec. Zgł.: 
Gonieo Krakow- 

Kraków. — 
„Nr. 33584".

33584

L O K A L
sklepowy do- wy
najęcia na Ka
zimierza W iel
kiego 108. W ia
domość: Sienni-
r-dzkiego 25, n_ 
11, od godz. 17 
do 18. 33563

P O K Ó J
umeblowany, oso
bny wchód, dla 
1— Ł panów: Hei 
clów 7. 33516

W E Z M Ę
na mieszkanie 
z utrzymaniem 
lub bez, 1—2 u- 
czennice. Wiado
mość: Grabow
skiego 7, ,n. 1.

E M E R Y T
sz ka pokoju u- 
meblowanego na 
prowincji — po
może w sklepie, 

gospodarstwie 
ro nem. Gonieo 
Krak., raków, 
„Nr, 33484“ .

33484

U M E B L O W A N E
pokoje: Karme
licka 17 —  Sza- 
chowski. 33312

P O K O J J
czystego, pięknie 

umeblow anego, 
z łazienką, w no
wej kamienicy, 
w pobliżu Aka- 
demji (- orniczp.,, 
poszukuje natych 
miast Niemiec. 
Oferty: Goniee
Krak., Kraków, 
„Nr. 33498“ .

33499

TA N IE G O ,
niebrąnujacigo 

pokoju umeblo
wanego szukam 
iaraż. —'‘ Gonieo 
K r a l K i - a t f ó # ,  
„Nr. 33475".

33475

OW UCH
„linów Polaków 
wypłacalnych po
szukuje pokoju 
umeblowanego _— 
osobne wejście, 
łazienka Zgłoszę 
nia: Gonieo Kra
kowski, Kraków; 
„Nr. 33477“ .

33477

POKÓJ
iunebluwany lub 
bez mebii, osob
ne wejście, ła
zienka, wynajmę 
osobie pracują, 
cej zaraz lnb ód 
1  października. 
Wiadomość: Die. 
tla 99 m. 1.

33528

U R Z Ę D N IK
poszuku; j od za
raz pokoju ume
blowanego w cen 
tram miasta. — 
Zgłuszenia; G°- 
ąieo Krak., Kra
ków. „Nr. 33529" 

33529

DW ÓCH
uczniów na stan
cję przyjmie pro
fesur gimn. Opie
ka w nance za
pewniona Mazo
wiecka 28a, I p„ 
2—5. 33542

S O LID N E M U
paru pukuj kom 
fortowy. Batore
go 19, m. 10. O- 
giądać J4— 17.

33580

N O C L E G I:
Wielopole 5/5.

33510

P R Z EJEZ D N YM
pokój niekrąpu- 
jący: Pieraokie-
go 23, m. 1.

33513

N O C LEG I
pizy jezdnym ta
nio: — Kraków, 
Wielopole 24/4.

3331.4

M LF 5 Z K A N IA
2-pokojowego i 
kuch".i poszukuję 
wypiaealny. — 
Gonieo Krakow
ski Kraków „Nr 
33585". 33585

N O C LEG I
czyste, łazienka: 
Wenecja 5/1.

' 33344

M IE S Z K A N IA ,
P O K O JE

zgłaszajcie bez. 
płatnie! „FIDU- 
CTA“ , Floriań
ska 15 33591

m i e s z k a n i a ,
P O K O JE;

także umeblowa
no — Zglaszaict® 
bezpłatnie (dys
krecja): Biuro
Kopskiego -  Sio- 
chowskiego. Kar 
me? Icka 17.

33311

2 PO KOI,
kuchn. poszuku
je rodzina i  iń- 
teligencji pol
skiej na stałych 
posadach. Zgło. 
szenia: .Gonieo
Krak., Kaaków, 
,Ng; 33377".

33377

K U C LE G I
wygodne Flor
iańska 3/8. i

33387

S K L E P  
O RA Z K IL K A

piwnic wynajmę 
u l dłuższy ózas 
w śródmieściu.-a 
Zgłoszenia: Gm
niee Krak„ ws ki, 
Kraków, — „Nr, 
33052". 33032

[JÓ C LEG .
śródmieście, As- 
njba 5, drugi*' 
piętru) Kowalska 33272

P O K O JE
biurowa — Jen- 
L um  — oddam . 
Zgłoszenia: Go
nieo Krak.. Kra
ków. „Nr. 32718’* 

52719

L O K A L
na pracownię ku 
śnierską, m°U* 
-lirrską do » j n a .  
jęcia. — Wiado
mość: Florjańfka 
36, II/8. 33486

L O K A L
frontowi śród
mieście, di wyr 
nsjęcią. Wiado
mość: Florjańaka 
36, 11/8, 33487

u r z ę d n i c z k a
katoliczka poszu
kuje pokoju nmo 
blowanego, skró- 
m nego, czyi tego, 
dzielnica X V  lilii
najbliższą.
nie,c Krak., 
ków, „Nr. 33488" 

33488

POKÓJ
meuineulowanj" 

zaraz do wynaję
cia. Wiadomość: 
Salwator, uUca 
Bronisławy 12, 
m. 3, — godzina 
12.30—14.35 i od 
19.30.

W ILL/I,
pobliże Krakowa. 
2 pok-oję. Ł a ch - 
nia, przyńależn;ó-f 
ści, wolne. W ia
domość: Kraków* 
Pierackiego 6, m- 
7. *>3497

P O K O IK U
z. nźywaniełn fot*  - stul*tepiann, chęt 
za lekcje jeży
ków, fortepianu, 
korepetycje* PQ" 
szukuję. Zgłosze
nia: Gunieo Kra* 
kowski, T^^akóW* 
„Nr. 33482“ .

W Y D Z IE R 
Ż A W IĘ

d-omek o 3 ubik3* 
cjach w Broper 
wicach Malyeh' 
Czynsa wediug 
ninowy. Wiado
mość: Zderzy J
niecka 32, 
korzenny* 33fH7

p r z y j e z d n y

poszukuj* znpę*- 
nic niekrępujU' 
cegt pokojr 
czynsz czterdziś-.
ści. Zgłoszenia* 
ucniec Krakow
ski, Kraków.

”Nr‘ 33578“33573
P O K O JU

z kuchnie v. K  
soliey Mogilski^  
poszńkuję żaCS- 
Zapłaeę tayJL  
21 óry. Zgł"»ze®ąr. 
G inieo Kr*k°T. 
ski, Krakó-t 
. Nr. 3360“

mieszka^ *,
jedno, dwu, T  
lopokojows. „  
S K L E P Y  dc
uającir. 7 * « 3
Zleceń,KrowoderskaS3634

pOKóJ

w ynajęcia .

Wydawnictw „Goniec Krakowski" Krakńnk Wielopole 1. —  Jelsfen 20S-11.


